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DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Wokół nowego projektu

WILEŃSKI
Nr 104 (14151)

„Potyczki” z mniejszościami

aoA

"N/e czas sprzątać dom, gdy goście u progu’ — głosi powiedzonko ludowe. "Nie czas omawiać projekt, gdy powędrował do Sejmu" — mówi Jan Sienkiewicz
fot. Marian Paluszkiewicz

aj
Cena 1 Łt

W NUMERZE;

Praworządność
"Ihksówką po Litwie." Na początkulir

kwietnia funkcjonariusze komisariatu 
policji rejonu solecznickiego w pobliżu 
Solecznik zatrzymali taksówkę merce­
des benz 230, prowadzoną przez 42-let- 
niego mieszkańca rejonu wileńskiego 
Antona Paszkowskiego. Oprócz kierow­
cy jechało tym autem 7 ciemnoskórych 
pasażerów — Afgańczyków.

Zdrowie
.... fet.'*

"Na pograniczu medycyny i magii.'tl

Niedawno w stolicy odbyła się konferencja 
parapsychologów, na którą jako gość ho­
norowy przybył też Biały Lama Wiktor Wo- 
stokow. W przededniu konferencji z dzien­
nikarzami spotkał się uczeń Lamy, Gier- 
man Badmajew.

Świat
"Cieżkie czasy w Grodnie." Wydawa­

ny w Grodnie na Białorusi polski tygo­
dnik „Głos znad Niemna” zawiesił wyda­
nie kolejnego numeru. Dzisiaj publikuje­
my list Andrzeja Dubikowskiego, redak­
tora naczelnego tygodnika, w którym 
przedstawia on rozpaczliwą sytuację ga­
zety.

"Kredyty za mniejsze odsetki." Pod­
stawową przyczyną trudnej sytuacji mate­
rialnej „SoDry” jest to, że już od kilku lat 
więcej wypłacamy emerytur i różnego ro­
dzaju świadczeń pieniężnych niż zbiera­
my wpłat ubezpieczeniowych.
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Dyrektor generalny Departamentu 
Mniejszości Narodowych i Wychodźstwa 
Remigijus Motuzas próbuje obronić rzą­
dowy projekt ustawy RL o mniejszościach 
narodowych. Z nową ustawą nie zgadzają 
się wszyscy, bez wyjątku, przedstawiciele 
mniejszości.

„Pseudoprocedura! Omawiać ustawę 
trzeba było wcześniej” — określił wtorko­
we zebranie Jan Sienkiewicz, prezes 
ZPL-u.

Przedstawiciele największych organi­
zacji społecznych mniejszości narodo­
wych Litwy nadal nie zamierzają zgodzić 
się z projektem ustawy Republiki Litew­
skiej o mniejszościach narodowych, opra­
cowanym przez Departament Mniejszości 
Narodowych i Wychodźstwa, zaaprobo­
wanym przez rząd RL i przedstawionym 
na zatwierdzenie Sejmowi.

Już pisaliśmy („K. W.” z 27 kwietnia 
br.), że z inicjatywy Kongresu Polaków Li-

twy odbyło się spotkanie przedstawicieli 
organizacji społecznych mniejszości naro­
dowych, podczas którego skierowano do 
Arturasa Paulauskasa, przewodniczącego 
Sejmu, Rolandasa Pavilionisa, przewodni­
czącego sejmowego Komitetu Oświaty, 
Nauki i Kultury, oraz Gediminasa Dalinke- 
vićiusa, szefa Komitetu Praw Człowieka, 
prośbę o wstrzymanie procedury przyj­
mowania tego aktu.

(Dokończenie na str. 3)

Kolejny akt wandalizmu na Rossie -

Bić na alarm

Pieniędzy na reformę emerytalną wystarczy

W przededniu wielkich planów
Minister finansów Jonas Lionginas oświadczy! 

o tym po posiedzeniu tymczasowej grupy roboczej, któ­
re się odbyło u przewodniczącego Sejmu Arturasa Pau- 
lauskasa i na którym omawiano sprawy reformy eme­
rytalnej.

Jak stwierdzili uczestnicy narady, parlamentarzyści 
mieli wątpliwości co do finansowania reformy emery­
talnej — ile potrzeba będzie pieniędzy i z jakiego źródła 
mają pochodzić. Były też wątpliwości co do przyszło­
ści obecnych i przyszłych emerytów — czy będą zapew­
nione emerytury obecnym emerytom i czy wzrosną 
emerytury dla przyszłych rencistów.

.Sprywatyzuje się "Lietuvos dujos", "Lietuvos ener-n<

Okaleczony pomnik Józefa Montwika
Fot. Marian Paluszkiewicz

Znów mamy alann, który się wszczy­
na wraz z każdym wandalizmem na któ­
rymkolwiek cmentarzu wileńskim. Wtedy 
wszystkie państwowe instytucje, które 
w ten czy inny sposób mają dbać o ochro­
nę tego rodzaju zabytków, budzą się. Bu­
dzą na pewien czas, żeby sporządzić akty, 
protokoły, które po pewnym czasie wędru­
ją do szuflad. Alarm ucicha. Do kolejnego 
aktu barbarzyństwa.

Okaleczone pomniki, szczególnie na 
grobach dawnych polskich działaczy, na 
próżno się domagają renowacji. Motyw; 
nie ma pieniędzy. 1 dlatego jest jedno je­
dyne wyjście — ogłasza się apele społecz­
ne i tylko w taki sposób „leczy się" to, co 
zniszczyła ręka wandala. Tak było na przy­
kład w przypadku pomnika Bałzukiewicza 
na Rossie, który, tak jak i inne okaleczone 
obiekty, przystąpił do odnawiania Spo­
łeczny Komitet Opieki nad Starą Rossą. 
Właśnie społeczny.

Okaleczone i okradzione

Znów trzeba ogłaszać kolejny apel. 
Ogłaszać, gdyż inaczej na pewno nie od­
nowi się pomnika Józefa Montwiłła na 
Rossie, który przed kilkoma dniami, tak 
jak i dziewięć innych, został okrutnie 
oszpecony — złodzieje wyrwali płasko­
rzeźbę z brązu.

Jakże dziś „płaczą” spadkobiercy i przy­
jaciele Montwiłła, którzy tuż po śmierci te­
go znanego wileńskiego społecznika, filan­
tropa, dyrektora Banku Ziemskiego, w roku 
1911 zebrali przeszło 7 tysięcy rubli i wznie­
śli pomnik na grobie dobroczyńcy. Wyświę­
cenie pomnika, który upiększa figura anio­
ła, odbyło się 17 maja 1914 roku.

Kolejny maj, tylko że roku 2001. Co 
prawda nie 17, a 26 maja, kiedy to po 87 la­
tach pomnik został uszkodzony i okradzio­
ny.

gija" i pieniądze będą. Sejm tylko decydować będzie 
rokrocznie o tym, ile i skąd wziąć” — powiedział Lion­
ginas. Zdaniem ministra, rocznie na pokrycie rosnące­
go deficytu "SoDry" w związku z reformą emerytalną 
potrzeba będzie około 0,9 proc, środków produktu kra­
jowego brutto. Zdaniem ekspertów, na reformę emery­
talną, która potrwa około 15 lat, rocznie potrzeba oko­
ło 0,5 mld litów.

„Zaproponowano trzy źródła: Fundusz Stabilizacji, 
stworzony ze środków prywatyzacyjnych, papiery war­
tościowe rządu oraz długoterminową pożyczkę Banku 
Światowego. Proporcje pobierania pieniędzy będą uza­
leżnione od sytuacji na rynkach finansowych” — stwier­
dził minister finansów.

(Dokończenie na str. 2)

Pokończenie na str. 2)

Sentencja

Przestrzeganie i egzekwo- 
wanie ustaw jest o wiele waż­
niejsze od ich ustanawiania.

TH. JEFFERSON
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Kalejdoskop aktualności ‘"i
Spotkanie ambasadora RP z premierem RL

We wrześniu Litwa i Polska będą obchodziły dziesiątą rocznicę wzno­
wienia stosunków dyplomatycznych. Z tej okazji w dniach 28-29 czerwca 
w Wilnie odbędzie się konferencja „Litwa i Polska; treść partnerstwa 
strategicznego”.

W tej konferencji weźmie również udział premier Polski premier Bu­
zek. Premier Litwy Rolandas Paksas zauważył, że w ciągu ostatniego pół­
rocza będzie to już trzecie spotkanie premierów obu krajów. Podczas 
spotkania premiera z ambasadorem Polski Jerzym Bahrem była mowa 
o konieczności zawarcia dwustronnej umowy w dziedzinie turystyki, 
a także omówiono możliwość usprawnienia komunikacji między Wil­
nem a Warszawą. Ambasador Polski zaznaczył, że jego kraj życzyłby 
szybszego przygotowania umowy o pisowni imion i nazwisk zamieszka­
łych na Litwie Polaków.

Przedstawicielka Litwy proponuje uzupełnienie rezolucji o rozszerzeniu NATO

Dyplomatyczna poprawka

Członek kongresu USA proponuje rezolucję
Kongres USA będzie dążył do przyjęcia rezolucji, zalecającej zapro­

szenie państw baHyckich do NATO w roku 2002.
Na posiedzeniu Komitetu Politycznego Zgromadzenia Parlamentar­

nego NATO w Wilnie oświadczył o tym szef delegacji USA, członek Izby 
Reprezentantów Kongresu John Shimkus. „Będę zabiegał o to, aby Izba 
Reprezentantów USA uchwaliła rezolucję, wzywającą do przyjęcia 
państw bałtyckich do NATO” - oświadczył. Shimkus jest członkiem Par­
tii Republikańskiej.

Przygotowany do przyjęcia pro­
jekt rezolugi Zgromadzenia Parla­
mentarnego NATO w sprawie posze­
rzenia Aliansu może być znowelizo­
wany.

Wczoraj członek delegacji litew­
skiej na Zgromadzenie Parlamentar­
ne NATO konserwatystka Rasa Juk- 
nevićiene zaproponowała uzupełnić 
projekt deklaracji nowym akapitem, 
po raz kolejny potwierdzającym, że 
żaden kraj nie ma prawa zawetowa­
nia rozszerzenia NATO.

Tę poprawkę zaakceptowali szef 
delegacji USA senator Gordon Smith 
oraz jeszcze dwaj członkowie dele­

gacji USA — senator George Voino- 
vich i członek Izby Reprezentantów 
John Shimkus. a także szefowie de­
legacji Łotwy i Estonii Aleksandras 
Kirsteinas i Peter Olesk.

„Zgromadzenie potwierdza pra­
wo każdego demokratycznego pań­
stwa europejskiego do członkostwa 
w NATO i to prawo nie może być za­
wetowane przez żadną trzecią stro­
nę” — o taki akapit ma być uzupeł­
niona deklaracja.

Przypuszczalnie proponowana 
poprawka przeznaczona jest spe­
cjalnie dla Rosji, która się sprzeci­
wia poszerzeniu NATO.

„Wariant poprawki, zgłoszony 
rano, był nieodpowiedni i wzbudził 
niepotrzebne napięcie” — powie­
dział szef delegacji litewskiej, liberał 
Algirdas Gricius. Wyraził on jednak 
satysfakcję z tego, że konserwatyst- 
ce „starczyło dyplomacji”, aby zmie­
nić tekst. Gricius zaznaczył, że nie 
jest pewny, czy poprawka zostanie 
przyjęta.

Inicjatorka poprawki Jukne- 
yićiene powiedziała, że ta poprawka 
ma na celu zapobieżenie wszelkim 
wątpliwościom polityków zachod­
nich co do rosyjskiego prawa weta.

(BNS)

Pieniędzy na refonnę emerytalną wystarczy--------------------------

W przededniu wielkich planów

Sytuacja kryminogenna Litwy nie może być przeszkodą
Sytuacja kryminogenna Litwy nie może stanowić Równej przeszko­

dy w euroatlantyckiej integracji Litwy, aczkolwiek wewnętrzne bezpie­
czeństwo państwa jest nieodłączne od bezpieczeństwa zewnętrznego. 
Skonstatował to minister spraw wewnętrznych Litwy Yytautas Marke- 
vićius po posiedzeniu Komitetu Bezpieczeństwa Cywilnego Zgromadze­
nia Parlamentarnego NATO.

W jego przekonaniu sytuacja kryminogenna na Litwie nie jest zbyt 
dobra, ale nie jest też gorsza niż w krajach sąsiednich, ponieważ opad­
nięcie „żelaznej kurtyny” dziesięć lat temu stworzyło warunki dla po­
wstawania zorganizowanych grup przestępczych.

Rząd broni konserwatystów
Lider konserwatystów Yytautas Landsbergis skrytykował rozpo­

wszechniane przez Partię Socjaldemokratyczną „ataki przeciwko rządo­
wi, wzywające do jego obalenia i oddania władzy w ręce zjednoczonej le­
wicy”.

Poseł w ten sposób ocenił ogłoszoną podczas minionego weekendu 
rezolucję rady opozycyjnej Partii Socjaldemokratycznej, wzywającą pre­
zydenta Yaldasa Adamkusa do formowania nowej koalicji rządzącej ra­
zem z socjaldemokratami.

(Dokończenie ze str. 1)
„Według obliczeń Funduszu Ma­

jątkowego, Litwa posiada majątek 
wartości około 6 mld litów, który 
będzie można sprywatyzować. 
Część pieniędzy przeznaczy się dla 
Funduszu Stabilizacji, a część — na 
sfinansowanie projektów inwesty­
cyjnych” — powiedział Lionginas.

Minister finansów stwierdził 
również, że nie widzi sprzeczności 
między zobowiązaniami poprzed­
nich rządów zrewaloryzowania 
utraconych oszczędności rublo­
wych (twierdzi, że łącznie potrzeba 
na ten cel około 2,1 mld litów), 
a przewidzianą reformą emerytalną.

„Oszczędności będą zwrócone. 
To zobowiązanie pozostaje w mocy. 
Nie tylko zobowiązanie zwrócenia 
oszczędności, ale też przywrócenia 
własności zostanie wykonane i nie 
widzę tu powodów do wątpliwości” 
— zapewnił minister finansów.

Sejm po zgłoszeniu zaaprobo­
wał projekt ustawy o reformie syste­
mu emerytalnego. Natomiast w ko­
mitetach zwątpiono w niezawod­
ność prywatnych funduszy emery­
talnych oraz finansowanie reformy 
emerytalnej. Komitet Budżetu i Fi­
nansów zaproponował odrzucić 
projekt ustawy, a Komitet Spraw So­
cjalnych i Pracy postanowił zrobić

przerwę w jego omawianiu. Po 
przyjęciu przez Sejm, ustawa o re-
formie emerytalnej weszłaby w ży­
cie od 1 stycznia 2002 r.. a składki 
emerytalne, gromadzone w trybie 
obowiązkowym, byłyby przelewane 
do wybranych przez uczestników 
funduszy emerytalnych od 1 stycz­
nia 2003 r.

Projekt ustawy o reformie eme­
rytalnej przewiduje obok istniejące­
go obecnie obowiązkowego ubez­
pieczenia społecznego, opartego 
na zasadzie wpłat i wypłat, wprowa- 
dzenie 3-stopniowego systemu eme- j 
rytalnego. opartego na zasadzie
akumulacji. (BNS)
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Kolejny akt wandalizmu na Rossie

Bić na alarm
(Dokończenie ze str. 1)

Samo ubolewanie

Delegacja Gruzji przybywa do Wilna na sesję ZP NATO
Dzisiaj z jednodniową wizytą przybywa na Litwę przewodniczący 

podkomitetu spraw zagranicznych parlamentu Gruzji, członek Komitetu 
Obrony i Bezpieczeństwa Iraklij Gogawa wraz z towarzyszącą mu delega­
cją.

Przedstawiciele parlamentu gruzińskiego wezmą udział w sesji Zgro­
madzenia Parlamentarnego NATO oraz spotkają się z ministrem ochrony 
kraju Linasem Linkevićiusem. Gruzja jest stowarzyszonym członkiem ZP 
NATO. 1 chociaż nie jest kandydatką do NATO, podobnie jak i Litwa 
uczestniczy w programie NATO „Partnerstwo dla pokoju”.

W „Valstybes źinios” będą orzeczenia sądowe
Na dzisiejszym posiedzeniu rządu Ministerstwo Sprawiedliwości 

przedstawi projekt ustawy o uzupełnieniu trybu ogłaszania i wchodze­
nia w życie ustaw oraz innych aktów prawnych.

Proponuje on ogłaszanie w ,.Valstybes żinios” uprawomocnionych 
orzeczeń sądowych (gdy sprawa jest rozpatrzona i decyzja nie zaskarżo­
na w trybie apelacyjnym), unieważniających akty prawne, kolidujące 
z ustawami.

Vida Rutkevićiene. starszy nad­
zorca tej nekropoli, może tylko ubo­
lewać. Zresztą nie pierwszy raz. Bo. 
niestety, takie akty kradzieży, są rze­
czą dla niej znaną. Ale co można po­
radzić...

— Stało się podczas dni wolnych, 
kiedy nie pracowałam i w ponie­
działek rano, kiedy tu przyszłam, po­
wiedział o tym stróż.

- W poniedziałek? A prawdopo­
dobnie (tak redakcję informowano) 
kradzież miała miejsce z piątku na 
sobotę.

— Stróż mówił, że z niedzieli na 
poniedziałek, ale muszę mu wierzyć 
tylko na słowo. Na domiar Stróże się 
zmieniają — jeden odbija do drugie­
go.

w tym miejscu byt dębowy pomnik Arunasa Tarabiidy, wraz z metalowym „słoneczkiem"
Fot. Marian Paluszkiewicz(dzieło rzeźbiarza Viłdżiunasa). Dziś — puste miejsce

O kontaktach przedsiębiorców Litwy i Kaliningradu
w piątek w MSZ odbędzie się dyskusja przy okrągłym stole „Aktual­

ności kontaktów Litwy i obwodu kaliningradzkiego w sferze przedsię-

Głusi Stróże

Teraz wszystko trzeba naprawiać za 
własne pieniądze.

Jeżeli są krewni, uszkodzone po­
mniki będą naprawiać sami. To zna­
czy na własny koszt.

biorczości. n

w toku dyskusji omówione zostaną stosunki ekonomiczne Litwy z ob­
wodem kaliningradzkim, będzie też mowa o zmianie warunków przedsię­
biorczości na Litwie i w Rosji, gdy te kraje wstąpią do Światowej Organi­
zacji Handlowej, jak też o zmianach w handlu z obwodem kaliningradz­
kim i zmianie reżimu wizowego, gdy Litwa wstąpi do Unii Europejskiej.

Spotkanie z "Rotą"
w dniu 1 czerwca br. o godz. 16 00 w auli Domu Kultury Polskiej 

w Wilnie przy ul. Naugarduko 76 odbędzie się spotkanie z redakcją 
kwartalnika "Rota" - redaktorem naczelnym dr Barbarą Jedynak oraz 
prezesem Fundacji im.Goniewicza w Lublinie Józefem Adamskim.

Były dyrektor LRT otworzył własną galerię sztuki
Wczoraj na mansardzie tzw. „domu uczonych” w śródmieściu Wilna 

otwarta została galeria sztuki dziennikarza, plastyka, byłego dyrektora 
generalnego LRT Yaidotasa Żukasa.

W nowej galerii prezentuje on 90 prac z różnych okresów swej twór­
czości — malarstwo, rysunki i inne rodzaje sztuki. Autor przygotował eks-
pozycję wspólnie z żoną, scenografem Aukse Żukiene. (ELTA.BNS)

Trudno się dziwić, że nikt nie 
chce powiedzieć, że nie zauważył 
takich rozmiarów kradzieży. 10 
uszkodzonych pomników. W sa­
mym centrum cmentarza. Są tu 
dwie strony medalu. Na cały Cmen­
tarz Rossa (obszar 10 hektarów) jest 
trzech stróżów na etacie. Dyżuruje 
jeden. Czyli jeden jedną dobę, po­
tem kolejno drugi, trzecią dobę — 
trzeci.

Z drugiej strony, co ochrania 
stróż, jeżeli absolutnie nie słyszy, jak 
młotami, innymi narzędziami odbija­
no płaskorzeźby, krzyże, „słonecz­
ka”...

Nad grobem Arunasa Tarabiidy 
zrozpaczona żona mówi:

— Zwyrodnienie i nic więcej. 
Niedawno nie tylko okradli pomnik 
ze „słoneczka”, alę sam postument 
dębowy oszpecili, wywalili. Na jego 
miejscu dziś, jak widzicie, pustka.

Spadkobiercą—państwo

Ale. na przykład, jeżeli chodzi 
o wymieniony pomnika Józefa Mon- 
twiłla. Jest zabytkiem i powinien być 
chroniony przez państwo. Powinien 
to teoretycznie, bo z taką „ochroną” 
stykamy się nie pierwszy raz.

Przypomnieć tu należy fakt 
sprzed pół roku, kiedy na innej wi­
leńskiej nekropoli - Cmentarzu Ber­
nardyńskim nieznani sprawcy okale­
czyli najpiękniejszy pomnik tej ne­
kropoli — spiłowali skrzydła rzeźby 
„Anioła śmierci”. Po dziś dzień 
sprawcy pozostali nieznani. Tak. jak 
zawsze w takich wypadkach.

Jedne pomniki niszczą sataniści, 
inne złodzieje, trzecie — czas i... zu­
pełna obojętność ludzi, którzy z ra­
cji zajmowanego stanowiska powin­
ni dbać o nie. A przecież jeżeli poru-

szyliśmy sprawę Rossy, czy też 
Cmentarza Bernardyńskiego — to te 
nekropole ma w swej opiece ZSA 
„Labradoras i Co”. Zresztą z racji na 
ich wartość zabytkową, powinien 
się troszczyć o nie Departament 
Ochrony Zabytków Kultury. Ow­
szem, po każdym takim wypadku 
sporządza się akty, szacuje się wy­
rządzone szkody.

Komitet Ochrony Pamiątek Pol­
skich i Cmentarzy (prezes Henryk 
Sosnowski) po ostatnim fakcie wan­
dalizmu wyraził protest przeciwko 
władzom, które mają w swej pieczy 
tę nekropolę i sprawę tę przekaże 
prokuraturze. O fakcie kolejnego 
wandalizmu redakcję, jak też inne 
instytucje, poinformowała prezes 
Społecznego Komitetu Opieki nad 
Starą Rossą Alicja Klimaszewska.

Ale dopóki nie ma należytej 
ochrony, właśnie należytej, jaka 
przysługuje tym zabytkom, takie fak­
ty, niestety, będą nagminne. Zanim 
nadejdzie czas, że po prostu nie bę­
dzie czego ochraniać...

Helena Gładkowska
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Z udziałem słynnego reżysera -—

Polski film w „Helios”
1 czerwca, w piątek, o godz. 18 

w wileńskim kinie „Helios”, zaś 2 
czerwca, w sobotę, o godz. 14 w Kinie 
Galerii im. M. Zilinskasa w Kownie, 
odbędzie się retrospektywa filmów 
animowanych Piotra Dumały, słyn­
nego polskiego reżysera, scenarzy­
sty, autora opraw plastycznych.

Piotr Dumała jest autorem wielu 
filmów animowanych, twórcą nie­
zwykłych czarno-białych historii, 
w których głębokiej myśli towarzy­
szy surrealistyczny humor. Oryginal­
ność plastyki, jej znakomite zespole­
nie ze ścieżką dźwiękową, precyzja

w najdrobniejszym detalu, a przede 
wszystkim umiejętność atrakcyjne­
go przeniesienia na ekran niezwy­
kle skomplikowanych treści, to 
główne wyznaczniki kina Piotra Du­
mały, filmowego „krewniaka Kafki, 
Butora i Dostojewskiego".

Retrospektywa będzie składać 
się z siedmiu filmów: „Czarny kaptu­
rek”, „Latające włosy”, „Łagodna", 
„Nerwowe życie kosmosu”, „Ścia­
ny”, „Wolność nogi”, „Franz Kafka”.

W spotkaniach weźmie udział 
słynny litewski krytyk filmowy Skir-
mantas Valiulis. A. P.

Premier i marszałek Sejmu negują rozbieżności

Rozczarowanie dla opozycji
Lider Nowego Związku (NZ, so- 

cjalliberaiowie), przewodniczący 
Sejmu Arturas Paulauskas i lider li­
berałów premier Rolandas Paksas 
negują istnienie rozbieżności w ko­
alicji rządzącej i zapewniają, że nie 
zamierzają oddać władzy sogałde- 
mokratom.

„Chciałbym rozczarować tych, 
którzy sądzą, że koalicja się rozpa­
da, że lato będzie już inne — nic po­
dobnego się nie dzieje" — powie­
dział Paksas.

Poproszony o skomentowanie 
wyrażonego w ubiegłym tygodniu 
w prasie niezadowolenia Yaldasa 
Adamkusa z koalicji rządzącej i mó­
wienia o niej w czasie przeszłym.

Paulauskas powiedział, że może to 
być „błąd gramatyczny” dziennika, 
który opublikował wywiad z prezy­
dentem. Na spotkaniu omówiono 
pracę sejmowych frakcji Nowego 
Związku i liberałów. Przewodniczą­
cy Sejmu powiedział, że obecnie we 
frakcji NZ odbywa się reorganizacja 
i że w najbliższym czasie zostaną za­
łożone podwaliny prawne działalno­
ści frakcji.

„Od pierwszej nocy wyborczej 
to życzenie istnieje i ani się zwięk­
szyło, ani zmniejszyło” — powiedział 
premier Paksas, poproszony o sko­
mentowanie oświadczeń socjalde­
mokratów na temat rozłamu koalicji
rządzącej.

Yalionis wzywa do konkretów-------

Wyjątkowy przypadek
Minister spraw zagranicznych 

Litwy Antanas Yalionis wezwał so­
juszników Aliansu Północnoatlan­
tyckiego, aby zajęli wyraźne stano­
wisko w sprawie przyjęcia krajów 
bałtyckich do Aliansu.

We wczorajszym przemówieniu 
na posiedzeniu Komitetu Politycz­
nego Zgromadzenia Parlamentarne­
go NATO Yalionis, nie szczędząc re­
toryki, skrytykował dominujące na 
Zachodzie stanowisko, że członko­
stwo krajów bałtyckich w NATO jest 
„wyjątkowym przypadkiem".

Wokół nowego projektu------

(BNS)

„Miło nam słyszeć o wyjątkowej
atmosferze Wilna. o wyjątkowej
spuściżnie historii i przyrody, przy- 
znajemy też, że mamy wyjątkową 
słabość do koszykówki" — powie­
dział Yalionis.

„Istnieje jedyny „wyjątkowy 
przypadek" - powiedziałbym ana­
chroniczny strach przed tym, że za­
proszenie krajów bałtyckich do 
Aliansu będzie oznaczało przekro­
czenie mitologicznej czerwonej li­
nii" - powiedział minister SZ Litwy.

(BNS)

Teatr Polski zaprasza  ...............-...................

Sezon kończy się, sezon trwa
31 maja, we czwartek, o godz. 19 

w Domu Kultury Polskiej teatr wy­
stawi sztukę Adolfa Walewskiego 
„Tbtuś pozwolił” (wstęp wolny, czas 
trwania - 60 min). Jest to już ósmy 
spektakl, zagrany przez ten zespól, 
za rok bieżący.

„Tatuś pozwolił” (scenografia — 
Andrius Kalinauskas, oprać, mu­
zyczne — Jurij Lukaszewskij, chore­
ografia — Tatjana Siedunowa) to 
ostatnia sztuka, zrealizowana przez 
śp. Irenę Rymowicz, założyciela 
i wieloletniego reżysera Teatru Pol­
skiego w Wilnie.

Spektakl cieszy się wielkim po­
wodzeniem, zarówno w Wilnie, na 
Wileńszczyźnie, jak i w Polsce.

Dowodem tego jest wyróżnie­
nie na XXY111 Tyskich Spotkaniach 
Teatralnych (pod Krakowem), 
w których nasi artyści stale biorą 
udział. Tegoroczny występ również 
był- udany. Widowni i jurorom „Ta­
tuś” przypadł do gustu. XlX-wiecz- 
na komedia rozweseliła wielu, każ­
demu poprawiła humor.

Co prawda, konkurencja była 
niemała. Do Tych przybyły najlep­
sze teatry amatorskie z całej Polski: 
„Nie Bardzo” z ośrodka kultury 
z Głogówka, „Melpomena” z Węgo­
rzewa (koło Olsztyna), teatr 111 Li­
ceum Ogólnokształcącego z Cho­
rzowa, Klubu Artystycznego WIN­
DA z Gdańska i in.

Nasz teatr sprostał wysokim wy­
maganiom imprezy i znalazł się 
wśród laureatów. Oprócz statuetki, 
upamiętniającej edycję XXY111 festi­
walu, przywieźli nagrodę pieniężną 
za poziom gry aktorskiej, ze szcze­
gólnym uwzględnieniem Mieczysła­
wa Dwilewicza, wykonawcy roli 
Bujnickiego.

Główny reżyser teatru Irena Li- 
twinowicz cieszy się niezmiernie 
z wyjazdu do Tych. Nie tylko z po­
wodu nagrody. Festiwal - to miej­
sce spotkań dawnych przyjaciół. 
Chociażby Teatru Polskiego ze 
Lwowa, z którym nas obecnie od­
dzielają dwie granice.

Z kolei, z miejscowych „byto-
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„Potyczki” z mniejszościami
(Dokończenie z str. 1)

Szczególny niepokój budzą 
kwestie używania języka ojczystego 
i sprawy zakładania szkół mniejszo­
ści.

W licznym gronie

We wtorek po południu Remigi- 
jus Motuzas, dyrektor generalny 
Departamentu Mniejszości Narodo­
wych i Wychodźstwa, zaprosił auto­
rów petycji (już po raz drugi) 
i członków 23—osobowej Rady 
Wspólnot Narodowych (przewodni­
czący — Rusłan Arutiunian) przy 
departamencie w celu zadecydo­
wania o dalszym losie projektu.

Na zebranie w Domu Wspólnot 
Narodowych przybyli — zaakcentuj­
my — bardzo licznie przedstawicie­
le największych organizacji spo­
łecznych mniejszości narodowych. 
Wśród Polaków: Adam Błaszkie­
wicz, przewodniczący Rady Progra­
mowej Kongresu Polaków Litwy, 
Artur Płokszto, przewodniczący Za­
rządu Kongresu, były poseł na Sejm 
RL Jan Sienkiewicz, prezes Związ­
ku Polaków, członkowie Rady 
Wspólnot przy departamencie — 
Józef Kwiatkowski, prezes Stowa-

rzyszenia Nauczycieli Szkół Pol­
skich na Litwie „Macierz Szkolna” 
i Apolonia Skakowska, prezes Cen­
trum Kultury Polskiej na Litwie im. 
S. Moniuszki.

Pan Motuzas kolejny raz bronił 
„swego dzieła”, zaznaczył, że „już 
minął czas, aby mówić o wielkich 
zmianach, bo projekt był opubliko­
wany w „Kurierze Wileńskim", 
„Echu Litwy", w Internecie, kto 
chciał, to mógł składać propozycje”.

— Wszystkie ministerstwa za­
aprobowały nową ustawę, jedno­
głośnie głosowali członkowie rządu 
- powiedział dyrektor.

Spośród licznego grona działa­
czy społecznych żaden jednak nie 
poparł teraźniejszego wariantu 
ustawy. Sienkiewicz zwrócił uwagę, 
że: „Przy omawianiu nowego pro­
jektu zabrakło podstawowego ogni­
wa — dyskusji wśród przedstawicie­
li największych organizacji mniej­
szości narodowych”.

Pseudoprocedura

Prezes ZPL-u określił zebranie 
w sprawie ustawy krótko: „Pseudo- 
procedura”.

— Omawianie należało organi-

zować wcześniej — mówił Sienkie­
wicz.

Zacytował również punkt 10 
ustawy o mniejszościach narodo­
wych z roku 1991, stwierdzający, że 
dla rozwiązania ważnych kwestii 
przy departamencie powinny być 
organizowane specjalne grupy ro­
bocze lub komisje spośród przed­
stawicieli wspólnot narodowych 
oraz wskazał na naruszenie tego za­
pisu.

JYasilij Jemieljanow, prezes 
Zgromadzenia Rosjan Litwy, współ­
autor listu do Sejmu, nie krył swego 
zdziwienia, że „ustawa pozwala 
urzędnikom mówić nie tylko po li­
tewsku, a i w innych językach, 
a przecież to jest sprawa oczywista, 
chodzi o. jedno z podstawowych 
praw człowieka”.

Zwrócił on też uwagę, że ogra­
niczenia w używaniu polskiego, ro­
syjskiego i in. pochodzą przede 
wszystkim z ustawy o języku pań­
stwowym. Nawet, gdyby udało się 
pozyskać przychylniejsze warunki 
w omawianym akcie prawnym, ta 
wspomniana blokuje wszystkie li­
beralne zapisy dotyczące języka.

Ella Kanaite, wiceprezes Stowa­
rzyszenia Szkół Rosyjskich Litwy,
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Aktorzy spektaklu „Tatuś pozwolił" podczas XXVIII Tyskich Spotkari Teatralnych.

Odtwórczyni roli Mani — Krystyna Dzierżyńska (pośrodku)

wych” radości jest ważną wiado­
mość o przydzieleniu, niewielkich 
co prawda, środków ze Stowarzy­
szenia „Wspólnota Polska" na urzą­
dzenie magazynu dla garderoby te­
atru. Ulokuje się ona w piwnicach 
Domu Kultury Polskiej.

Być może skończy się wielolet­
nia gehenna z magazynowaniem 
stroi i dekoracji. Za blisko czterdzie­
ści lat działalności zgromadziło się 
ich sporo, a ciągle są wystawiane 
nowe sztuki. Niedawno „Kurier" pi­
sał o kradzieży, jaka miała miejsce 
w b. Domie Kultury Kolejarzy, daw­
nej siedzibie teatru.

Z ostatnich wydarzeń Teatru 
Polskiego godne odnotowania są 
warsztaty razem z aktorami Teatru 
2. Strefa z Warszawy, którzy przeby­
wali w Wilnie, wystawiając „Moral­
ność pani Dulskiej". Między zespo­
łami nawiązała się współpraca, bar­
dzo korzystna dla wilnian, bo war­
szawiacy mają spore zasługi i do­
świadczenie w zakresie edukacji te­
atralnej. W sierpniu br. aktorzy Te­
atru Polskiego w Wilnie udadzą się 
do Warszawy. Będą mieli jeszcze 
jedną okazję doskonalenia się.

Wcześniej młodsi aktorzy prze­
bywali w Krakowie. W prastarej sto­
licy Polski odbywało się semina­
rium o potrzebach kulturalnych 
polskich dzieci ze Wschodu. Już 
nie po raz pierwszy organizatorem 
imprezy jest Krakowskie Centrum

zwróciła uwagę na gmatwaninę 
w sprawach oświatowych.

Sienkiewicz zestawił Konwen­
cję Ramową Ochrony Mniejszości 
Narodowych Rady Europy z projek­
tem ustawy: „Konwencja określa 
ogólne zasady, dla wszystkich kra­
jów, z kolei, ustawa musiałaby kon­
kretyzować te ustalenia z uwzględ­
nieniem miejscowych realiów”.

— Nie ma też określenia mniej­
szości narodowej, etnicznej, rozgra­
niczenia ludności od dawna za­
mieszkującej Litwę od emigrantów 
kilkudniowych, brak definicji 
wspólnot, zamieszkałych zwarcie — 
nie ukrywał oburzenia.

Należy, zdaniem prezesa Związ­
ku Polaków, zabiegać o to, by Sejm 
powołał grupę roboczą do opraco­
wania nowego projektu. Zdanie Aru- 
tiuniana, przewodniczącego Wspól­
noty Ormiańskiej, i Imantasa Miela- 
nasa, koordynatora Rady Wspólnot, 
było inne. Sądzili oni, że lepiej było­
by utworzyć grupę roboczą z przed­
stawicieli zgromadzonych na sali.

Wstyd za Litwę

— Ale wśród nas nie ma praw­
ników, zresztą nawet, gdy specjali-

Fot. archiwum

Młodzieży im. Jordana. Zawsze są 
gotowi rodakom pomóc w spra­
wach teatralnych Irena Jasicka 
i Ziuta Zającówna.

Co do przyszłych występów, to 
w sezonie letnim planują występy 
w Druskiennikach. Polscy wczaso­
wicze zawsze mile teatr odbierają. 
Nie zabraknie dalszych wyjazdów. 
6 - 8 lipca udają się do Głogowa, na 
Festiwal Kultury Kresowej. Otrzy-- 
mali też dwa zaproszenia na paź­
dziernik: do Rzeszowa, na Między­
narodowe Spotkania Teatrów Pol­
skojęzycznych, i do Bydgoszczy, na 
festiwal Kultury Chrześcijańskiej.

— 1 już myślimy o nowej sztuce, 
nawet mamy współreżyserów — 
jeszcze nieśmiało mówi Irena Litwi- 
nowicz. — Byłaby to „Gwałtu, co się 
dzieje! ” Aleksandra Fredry. Z War­
szawy przyjechaliby reżyser Antoni 
Baniukiewicz i scenograf Janusz 
Tartylło. Ministerstwo Kultury RP 
jeszcze nie przyjęło decyzji w spra­
wie finansowania pobytu polskich 
twórców.

A tymczasem pani reżyser i ak­
torzy zapraszają na spektakl do Do­
mu Kultury Polskiej. Po nim będą 
zbierane datki na pomnik nagrobny 
Ireny Rymowicz, zasłużonej dzia­
łaczki kultury polskiej na Litwie, 
owocem pracy której stały się licz­
ne polskie inicjatywy teatralne 
w dzisiejszym Wilnie.

Andrzej Pukszto

ści prawa pracują przy aktach 
prawnych, jest potrzebna jeszcze 
jedna korekta - oponował Pło­
kszto.

— Należy też zwrócić uwagę na 
projekt przygotowany przez eks— 
posła RaiSuotisa, które był przed­
stawiony za czasów LDPP — mówi­
ła Tatjana Michniowa, przewodni­
cząca Rady Koordynacyjnej Rosyj­
skich Organizacji Społecznych Li­
twy. — Ale gdy go pokazałam p. 
Grigilovićiene, kierowniczki wy­
działu mniejszości narodowych 
w departamencie, to ona nawet 
nie wiedziała, że on w ogóle istnie­
je.

-Wstyd mi za Litwę, jeśli bę­
dzie mióła taką ustawę — szczegól­
nie emocjonalny i gniewny był Je­
mieljanow.

Na zakończenie zebrania, które 
trwało do późnego wieczora, posta­
nowiono powołać z przedstawicieli 
mniejszości grupę redakcyjną do 
opracowania nowego projektu.

W jej skład weszli: Jan Sienkie­
wicz, Wasilij Jemieljanow, Rusłan 
Arutiunian, Tatjana Michniowa 
i Imantas Mielanas.

Andrzej Pukszto
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Mistrzostwa w.......................
... polowaniu na komary

- Pięć osłów, pięć świń i pięć 
kur przeznaczono na nagrody dla 
zwycięzców, którzy zajmą pierwsze 
trzy miejsca w Europejskich Mi­
strzostwach w polowaniu parami 
na komary - poinformowała Świa­
towa Federacja Antykomarowa 
(FMA).

Te niecodzienne zawody odbę­
dą się 10 czerwca w osadach Gravel- 
lona i Barbavara w prowincji Pawia 
na północy Włoch. Mogą wziąć 
w nich udział wszyscy „pełnoletni 
europejscy obywatele i obywatelki”, 
którzy stawią się na miejscu zawo­
dów w wyznaczonym dniu o wscho­
dzie słońca. Wymagany strój to ko­
stium kąpielowy i podkolanówki. 
maska z rejonu pochodzenia i wiej­
ski kapelusz. Jedyna broń zawodni­
ków to własne ręce. Ponadto pary 
zawodników muszą być wyposażo­
ne w pudełko do składania upolo­
wanych komarów, aby po zakoń­
czeniu zawodów można było przeli­
czyć ..łup” i wydać werdykt. (PAP)

Francja....................-.............

Niczym znicz
Do nietypowego wypadku do­

szło w poniedziałkową noc pod pa­
ryskim Łukiem lliumfalnym. Pe­
wien mężczyzna siadając na płycie 
grobu nieznanego żołnierza, zapa­
lił się od płonącego tam znicza.

Mężczyzna został natychmiast 
przewieziony do szpitala Bichat. 
Okoliczności wypadku bada poli­
cja. Grób nieznanego żołnierza jest 
chroniony przez specjalną straż. 
Jednak dość często miejsce to sta­
je się obiektem mało wyrafinowa­
nych żartów. Kilka lat temu pewien 
mężczyzna usmażył sobie jajeczni­
cę na ogniu znicza.

Pogranicze —

(wp)

Zawody na orientację
TYzej litewscy pogranicznicy 

uczestniczą w międzynarodowych 
zawodach pograniczników na orien­
tację, które rozpoczęły się wczoraj 
w Estonii.

Jak poinformowano w Państwo­
wej Służbie Ochrony Granicy, w za­
wodach uczestniczą trzej litewscy 
pogranicznicy-przewodnicy psów. 
Międzynarodowe zawody pogra­
niczników odbywają się w osiedlu 
Keila — Joa pod Tallinnem. W zawo­
dach uczestniczą drużyny z Estonii. 
Rosji. Finlandii. Łotwy i Litwy. Wszy­
scy uczestnicy zawodów otrzymają 
upominki, a trzej najlepsi zostaną 
wyróżnieni medalami pamiątkowy­
mi. Najlepszej drużynie zostanie 
wręczony puchar zawodów. (BNS)

Litewskie Radio

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30 

do słuchania na falach

FM-W5,1 Mhz
audycji w języku polskim

Życzymy dobrego odbioru!

Uniwersytet w Białymstoku przyjmuje na 5-letnie studia ekonom­
iczne (magisterskie) grupę absolwentów szkól na Litwie. Ilość miejsc 
ograniczona.

Termin składania dokumentów w dni powszednie w godz. 9.00 - 
15.00 do 4 lipca br. włącznie. Szczegółową informację można uzyskać:

UNIYERSITAS STUDIORUM POLONA YILNENSIS, Aguonij 22, pokój 
nr 27, teł. 33 03 06 lub Dom Kultury Polskiej, Naugarduko 76, pokój nr 
304, tel. 31 09 33.

w mieście Darwin, stolicy australijskiego stanu Terytorium Północne, w niedzielę dziec­
ko znalazło krokodyla pod samochodem. Znaki identyfikacyjne wskazywały, że 4-metro- 
wy gad pochodzi z farmy. Okazało się jednak, że uciekł stamtąd ...15 lat temu. Krokody- 
la-dezertera odstawiono z powrotem na farmę. Krokodyle, które żyją do 100 lat, są w Au- 
strali pod ochroną. Hodowane są natomiast na farmach dla mięsa i cennej skóry, z któ­
rej wyrabia się torebki i buty. Para butów z krokodylej skóry kosztuje 3 tys. dolarów. Ty­
dzień temu, też w Darwin, 3-metrowy krokodyl zranił mężczyznę, a nieco wcześniej zna-

"f5- • ’

leziono na ulicy 2 malutkie, 30-centymetrowe krokodylątka.(wp) Fot. EPA-ELTA

Z Putina też można się pośmiać

„Anigdooot!
W Sankt Petersburgu pojawił 

się zbiór anegdot o prezydencie 
Władimirze Putinie. Książka wyda­
na w nakładzie 5 tys. egzemplarzy 
będzie rozprowadzana w kolejkach 
podmiejskich.

Jej autorem jest przewodniczą­
cy Młodzieżowej Ligi Miasta, depu­
towany do jednej z rad miejskich 
Dimitrij Pieriewiazkin. Zbiór wydał 
za własne pieniądze.

Pieriewiazkin powiedział, że ze­
branie anegdot nie było trudne. Ma­
teriały czerpał od przyjaciół, z gazet

Dietetyczny „Big Brother” -

Kilo za kilo
„Big Diet” - to najnowszy, wzo­

rowany na „Big Brother”, program 
niemieckiej telewizji RTL 2, który 
w niedzielę wszedł w tym kraju na 
małe ekrany.

12 osób (sześć pań i tyluż pa­
nów) będzie przez 105 dni walczyło 
przed kamerami o zrzucenie zbęd­
nych kilogramów. Amatorzy odchu­
dzania zostali umieszczeni w luksu­
sowym „zdrowotnym gospodar­
stwie" w Kolonii. Opiekę na nimi 
sprawują Margarethe Schreinema- 
kers. była gospodyni znanego talk- 
show oraz grono ekspertów.

Serdecznie zapraszamy wszystkich miłośników piosenki polskiej na 
XI Festyn Kultury Polskiej w rejonie trockim „Dźwięcz, polska pieśni!”, 
który odbędzie się 3 czerwca w Landwarowie przy Szkole Średniej nr 2 
(Lauko 20).

Festyn rozpocznie Msza św. w kościele parafialnym o godz. 10.00, 
uroczyste otwarcie o godz. 12.00.

Organizatorzy

wycieczki'
wesela

DO Vi^NAJĘCW

Gwiazdy mówią, że dziś...

i Internetu. Książka jest podzielona 
na osiem rozdziałów. Tytuły niektó­
rych z nich to: „Putin a wolność sło­
wa”. ..Wybory”. „Katastrofy”. ..Go­
spodarka”. Zdaniem autora tomiku, 
anegdoty ukazują Putina jako czło­
wieka niepospolitego.

Rzecznik prezydenta Rosji Alek- 
siej Gromow zamierza kupić książ­
kę. Nie chciał jednak komentować 
faktu wydania tomiku. Niestety 
agencje nie przytaczają żadnej 
anegdoty.

(wp)

BARANY iść będą przez życie tak, jakby miały klapki 

na oczach: byle naprzód, byle jeszcze kawałek dalej. A to, 
co mijają i pozostawiają, z czego nie korzystają - mało bę­

dzie Barany obchodzić.
Co do BYKÓW, to ich dzisiejsze zainteresowania będą 

(prawie) czysto materialistyczne: będzie więc zależało By­

kom, aby się najeść, zarobić trochę pieniędzy, a potem 
jeszcze poleżeć na czymś wygodnym. Najbardziej ducho­

wo rozwinięte Byki będą jeszcze przyklejać kafelki.
W BLIŹNIĘTA wstąpi duch odkrywców i poszukiwa­

czy. Będą szukać pewnych rzadkich i trudno dostępnych 
dóbr, w rodzaju książek na interesujący temat albo płyt 
mało znanego zespołu. Bliźnięta zrobią dziś spory kawał 
drogi, idąc śladem tego, co jest im potrzebne.

Dla RAKÓW nastał czas porządków, remontów i sprzą­

tania. Wymagać będzie to od Raków trudnych decyzji: czy 
by nie wyrzucić gazet sprzed pięciu lat albo butów, których 

już raczej nie założą? A przy okazji znajdą Raki prawdzi­
we skarby na dnie dawno nieotwieranych szuflad.

LWY gotowe są dziś mnóstwo energii i starań włożyć 
w jakiś wysoce utopijny cel: będą Lwy szukać książek, któ­

rych jeszcze nikt nie napisał albo ubrań o szczególnym fa­

sonie, których nikt nie szyje.
Dla PANIEN jest dziś sezon owocnych poszukiwań. Je­

żeli Pannie potrzebna jest pewna książka, gotowe będą 
przekopać całą bibliotekę. Jeżeli jakaś śrubka lub uszczel­

ka, to również nie popuszczą, aż ją znajdą. Można pozaz­

drościć Pannom konsekwencji.
Co do WAG, to dzisiejszy układ planet wyzwoli w nich 

twórcze moce i talenty. Postanowią Wagi ukończyć pisane 
kiedyś i niedokończone wiersze, pamiętniki oraz inne 
dzieła. Jak również zauważą rysy na ścianach, pajęczyny 
w kątach itd. i spróbują temu zaradzić.

SKORPIONY będą z wielkim zapałem usiłowały zreali­

zować te przedsięwzięcia, które w poprzednich dniach ja­

koś im nie wyszły. Ale dzisiaj ten i ów Skorpion sobie po­

wie: ducha wyzionę, a swojego dopnęl.

STRZELCE, choć niechętnie i z ociąganiem, wrócą do 
przerwanych prac i odłożonych obowiązków. Terminy bę­

dą naglić i jasne się stanie, że trzeba zacisnąć zęby i coś 
zrobić — zwłaszcza, że Strzelca nikt nie zastąpi.

KOZIOROŻCE śmielszym niż zwykle wzrokiem spojrzą 

w przyszłość, przemyślą, jaką treścią ową przyszłość naj­

lepiej wypełnić. Będą sobie planować dalekie wycieczki 
i wchodzenie na wysokie góry.

WODNIKOM los, przypadek i ludzka uprzejmość będą 
wyraźnie ułatwiać życie. Mnóstwo spraw im się uda dzi­

siaj załatwić. Jest tylko jeden warunek: nie możecie. Wod­

niki, czekać z założonymi rękamil

RYBOM dzisiejszy układ planet wróży same obowiąz­

ki, mało przyjemności, a także to, że wciąż kolejni ludzie 
będą czegoś od Ryb chcieli... Na szczęście Ryby będą mieć 
do tych spraw wielki dystans i trudno je będzie wytrącić 

z równowagi.

Uśmiechny się

Zwycięży ten. kto po pobycie 
na telewizyjnej farmie najbardziej 
zbliży się do wyznaczonej na po­
czątku wagi. W nagrodę dostanie 
tyle kilogramów złota, ile wagi zrzu­
ci. Połowę wręczą mu od razu po 
programie, a drugą — na koniec ro­
ku, pod warunkiem, że nie przyty- 
je.

Program spotkał się w Niem­
czech z ostrą krytyką lekarzy - die­
tetyków. którzy twierdzą, że rywali­
zacja w odchudzaniu może tylko 
zaszkodzić zdrowiu grubasów.

(wp)

Marynarz po powrocie z dalekiego rejsu pyta żonę: 
-Co powiesz o tej małpce, którą przysłałem Ci z Afryki?

-Jeżeli mam być szczera, to wolę cielęcinę...

Trzech facetów jest w szpitalu i opowiadają jak się tam znaleźli. Mówi
pierwszy:

- Pochodzę z pracy, patrzę a żona goła łeży w łóżku - to ja cap łodów- 
kę i za okno. Ale tak ciężka, że naderwałem sobie ścięgna.

Mówi drugi:
- Opalam się spokojnie na balkonie a tu jakiś dureń rzuca na mnie lo­

dówkę.
Mówi trzeci:
-Siedzę sobie spokojnie w lodówce...

m

ć i
I

r
Przedszkole „Raktelis” ogłasza za­
pisy do grup polskich, w wieku 
od 1 roku do 7 lat. Nauka języka li­
tewskiego. angielskiego, kółko ta­
neczne. Również zapisy do grupy 
przygotowawczej do szkoły (ze­
rówka). Dzieci mogą uczęszczać 
tylko na zajęcia. Pracuje lekarz lo­
gopeda. Kavoliuko 12, tel. 45 68 
88,45 1745

i i o
i I
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Solecznicki park autobusowy 
tel./faks (8 250) 53 848
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Incydent w więzieniu

Zaostrzone żelazo
Późnym wieczorem w poniedzia­

łek w olickim zakładzie karnym su­
rowego reżimu nożem własnej robo-
ty lekko zranił siebie 24-letni skaza- chodzenie wewnętrzne.
ny.

Ramunas Tumasonis był osadzo­
ny w izolatorze karnym na 7 dób za 
używanie narkotyków. Zaostrzonym 
żelazem dźgnął siebie w brzuch. 
Rannego zauważył jeden z nadzor­
ców więziennych. Mężczyznę od-

Polska. Sprawcy skradli 100 tys. zł--------------------

Napad na właściciela hurtowni
Ok. 100 tys. zł skradło wczoraj 

w Sosnowcu kilku zamaskowanych 
mężczyzn podczas napadu na wła­
ściciela hurtowni - poinformował 
zespół prasowy śląskiej policji.

"Na ulicy Kosynierów kilku

Na Afgańczyków czekał mercedes ■—

Taksówką po Litwie
Po trwającym prawie dwa mie­

siące śledztwie funkcjonariusze 
służby ochrony granicy państwowej 
wykryli grupę organizatorów niele­
galnego przeprowadzania emigran­
tów.

Dochodzenie ruszyło po tym, 
jak w rejonie sołecznickim zatrzy­
mano jadących taksówką obcokra­
jowców.

Na początku kwietnia funkcjo­
nariusze komisariatu policji rejonu 
solecznickiego w pobliżu Solecznik 
zatrzymali taksówkę mercedes

/M-

„Poważni” bandyci, zanim dokonają napadu, przeprowadzają najpierw działania wstępne

Zabezpieczyć siebie i pieniądze
Na Litwie każdy miesiąc rośnie 

liczba napadów na osoby i instytu­
cje związane z transportowaniem 
i wypłacaniem pieniędzy.

Łupem rabusi stają się duże 
miejskie placówki (hurtownia „Ma- 
xima bazę”), filie banków oraz te 
mniejsze, np. spółki rolne i zwykli 
listonosze.

Aby uniknąć napadów, należy 
umieć zachowywać się w ekstre­
malnych sytuacjach. O tym, jak też 
o tym, w jaki sposób podtrzymy­
wać łączność ze swoją placówką 
oraz policją, mówiono na naradzie 
funkcjonariuszy z pracownikami 
banków i innych placówek, prze­
prowadzonej w komisariacie policji 
rejonu wileńskiego i zorganizowa­
nej przez komisarza policji samo­
rządowej rejonu wileńskiego Józefa 
Kuźmickiego.

1997 rok. W gminie rukojń- 
skiej dokonano napadu na pra­
cownika poczty, który wypłacał 
emerytury. Przestępstwa nie wy­
kryto.

2000 rok. Jesienią w gminie 
niemieskiej napadnięto na takie­
goż pracownika. Przestępstwa nie 
wykryto.

2001 rok. podobny napad za­
notowano w gminie duksztań- 
skiej. Przestępstwa nie wykryto.

W Niemenczynie — kradzież 
pieniędzy z sejfu sklepu „Rema 
1000” SA „Gela” — dwukrotnie: 
zbrojne napady na ekspedytorów, 
wiozących produkcję w 1999 r.

Najpierw obserwacja

„Poważni” bandyci, zanim do­
konają napadu, przeprowadzają 

wieziono do szpitala. Po udzieleniu 
pomocy medycznej więźnia odwie­
ziono do zakładu karnego. Trwa do-

W ubiegłym tygodniu zauważo­
no Tumasonisa w stanie odurzenia 
narkotykowego. Więzień przyznał 
się, że wstrzyknął sobie heroinę.

Ramunas jest skazany za za­
mieszki w zakładzie karnym dla nie­
letnich w Kownie. Jako niepełnolet- 

mężczyzn jadących czarnym fiatem 
uno zajechało drogę jadącemu 
oplem przedsiębiorcy. Oddali kilka 
strzałów w powietrze i odebrali pie­
niądze" - powiedział Jacek Pytel 
z zespołu prasowego śląskiej poli- 

benz 230, prowadzoną przez 42-let- 
niego mieszkańca rejonu wileńskie­
go Antona Paszkowskiego. Oprócz 
kierowcy jechało tym autem 7 ciem­
noskórych pasażerów — Afgańczy- 
ków: dwoje dzieci, kobieta i czte­
rech mężczyzn. Żaden z nich nie 
miał dokumentów, więc policja od­
wiozła ich do komisariatu. Tymcza­
sem kierowca tłumaczył, że Afgań- 
czycy zatrzymali go na przedmie­
ściu Solecznik i poprosili, aby od­
wiózł ich do Wilna. Jednak już wte­
dy funkcjonariusze zaczęli podej- 

najpierw działania wstępne. Przede 
wszystkim obserwują: kto niesie 
pieniądze, ile osób, kiedy, kędy — 
przez las, miasto; samochodem czy 
bez, mężczyzna czy kobieta; 
w czym transportuje się pieniądze 
itp. Sami przestępcy prawie zawsze 
korzystają z samochodów.

Znać swego wroga

Znając całą potrzebną dla nich 
informację, napastnicy praktycznie 
z łatwością dokonują rabunków 
i skrywają się. Używają masek lub 
czapek nasuniętych na oczy, aby 
zasłonić połowę twarzy. Jest regułą, 
że poszkodowani zawiadamiali po­
licję o napadzie dopiero po upły­
wie pół godziny i więcej. Na doda­
tek niczego konkretnego o wyglą­
dzie przestępców powiedzieć nie 
mogli.

Po zbadaniu napadów rabunko­
wych policja ustaliła ogólny sche­
mat przygotowywania i przebieg 
dokonywanego przestępstwa.

Środki prewencyjne

Aby zapobiec niebezpiecznym 
incydentom, przede wszystkim na­
leży zmniejszyć krąg osób, znają­
cych marszrutę transportowania 
pieniędzy, dzień, czas, sumę i po­
rządek ochrony. Powinno się zabro­
nić telefoniczńego informowania 
klientów, a nawet swoich pracowni­
ków o przywiezieniu pieniędzy, np. 
na poczty.

Kierownicy poczt powinni za­
bronić swym pracownikom infor­
mować klientów o dniu, w którym 
zostaną przywiezione pieniądze. 
Jednemu z pracowników należy 
polecić w przededniu i w dniu do- 

ni, Tumasonis trafił do tego zakładu, 
gdzie z kilkoma skazanymi pobił in­
nych, słabszych więźniów. Buntow­
nicy rozbili wiele szyb okiennych, 
zniszczyli mienie. Ogłaszając wyrok 
w tej sprawie, sąd dodał również ka­
rę za wcześniej dokonane przestęp­
stwa: kradzieże i chuligaństwo. Tu­
masonis jest skazany na 7 i pół lat, 
w więzieniu znajduje się od 1997 r.

(BNS)

cji. Przedsiębiorcy nic się nie stało. 
Opowiedział policji, że sprawcy by­
li zamaskowani. Nie wiadomo, ilu 
ich było i czy strzelali ostrą amuni­
cją.

(PAP)

rzewać, że taksówka czekała spe­
cjalnie na nich, przekraczających 
nielegalnie granicę litewsko-biało- 
ruską. Wszczęto sprawę karną, ze­
brany materiał przekazano do służ­
by ochrony granicy państwowej.

W połowie kwietnia Paszkow­
skiego oskarżono o nielegalne prze­
wożenie cudzoziemców przez tery­
torium Litwy, sąd zezwolił na jego 
areszt prewencyjny. Ustalono, że 
głównym organizatorem tej „tak- 
sówkowej akcji” z „nielegalniakami” 
jest 35-łetni wilnianin Remigijus Bal- 

starczenia pieniędzy notować nu­
mery rejestracyjne podejrzanych 
samochodów, zaparkowanych
w pobliżu poczty oraz przy do­
mach, skąd można obserwować 
urząd pocztowy. Powinno się zwra­
cać uwagę na podejrzane osoby. 
O swych podejrzeniach należy nie­
zwłocznie informować policję.

Nie w pojedynkę 
i nie przez las

Osoby, które noszą pieniądze 
na wypłatę emerytur i przeznaczo­
ne na inne cele, powinny wybierać 
drogę, wiodącą nie przez las lub za­
rośla. Należy wybierać drogę w po­
bliżu domów. Rekomenduje się, 
aby „nosicielom” towarzyszył ktoś 
z rodziny. Pieniędzy nie powinno 
się nieść w torbach czy reklamów­
kach, ale włożyć je do jakiegoś po­
jemnika i umieścić bliżej ciała.

Podczas wypłacania emerytur 
nie wolno opowiadać, jaka suma 
pieniędzy została jeszcze u listono­
sza. Najlepiej wymienić je na drob­
ne banknoty. Roznosicielom zabra­
nia się mówić, do kogo następnie 
udadzą się.

Chociażby gazowy pistolet

Tak samo należy się zabezpie­
czyć przed dokonywaniem napa­
dów na kasjerów placówek me­
dycznych i oświatowych. Przewo­
żąc pieniądze, osoby te nie mają 
prawa komukolwiek mówić o tym. 
Za każdym razem kasjerzy powinni 
zmieniać marszrutę. Rekomenduje 
się. aby pieniądze przewożono 
dwoma samochodami. Osoba to­
warzysząca kasjerowi powinna 
mieć chociażby pistolet gazowy

Wczoraj, około godz. 10.30, na ul. Liep- 
kalnio 129 w Wilnie zatrzymano miesz­
kańca Solecznik D. J., który w stolicy nie­
jednokrotnie tankował swój samochód 
„gratisowo". Ogółem podejrzany zatanko­
wał paiiwa na sumę ponad 200 litów. 
Okazało się też, że samochód przez nie­
go prowadzony, jest poszukiwany przez 
policję rejonu wileńskiego jako skradzio-

Fot Wasilij Bondarewny-

kus, były menedżer ds. ogólnych 
gazety „Verslo żinios”. Na początku 
maja zatrzymano go. Okazało się, 
że wpadł w ręce praworządności 
już nie po raz pierwszy. Wcześniej 
również zajmował się transportowa­
niem nielegalnych emigrantów.

W wyniku dochodzenia ujęto 
również kuzyna Remigijusa Balkusa 
— 33-letniego Vitalijusa Balkusa, 
wcześniej karanego za chuligań­
stwo, oszustwo i przewożenie „nie- 
legalniaków”.

Przyg. 1. L

i telefon komórkowy, aby móc 
w czas poprosić o pomoc. Samo­
chodom wiozącym pieniądze za­
brania się zatrzymywać w miej­
scach oddalonych od miejscowo­
ści zamieszkanych, szczególnie 
w lasach. Podczas przewożenia pie­
niędzy kasjerom zabrania się zała­
twiania „po drodze” innych spraw.

Wylegitymować policjanta

Jeśli się zauważy, że z tyłu je- 
dzie podejrzany samochód, albo 
ktoś próbuje zatrzymać (nawet poli­
cjanci z „cywilnym” samochodem) 
— nie wolno zatrzymywać się. Od­
wrotnie, należy zwiększyć szyb­
kość, a o próbie zatrzymania poin­
formować komisariat policji — 75- 
25-66.

Jeżeli auto będzie zatrzymywał 
oznakowany radiowóz policyjny, 
należy zmniejszyć szybkość i zapi­
sać numery rejestracyjne tego ra­
diowozu. Następnie nie wyłączając 
silnika i nie wychodząc z auta trze­
ba poprosić funkcjonariusza o legi­
tymację i zapisać jego dane.

Obowiązkowo należy towarzy­
szyć kasjerowi w drodze od samo­
chodu do kasy (pieniądze nieść nie 
w reklamówkach!). Nie wolno zo­
stawiać pieniędzy na noc, nawet 
w sejfie. Jeżeli już, to powinien być 
stróż. W kasie powinien być zain­
stalowany system alarmowy, podłą­
czony do centrali. Większe sumy 
pieniędzy (np. 100.000) powinny 
być przewożone, po podpisaniu 
umowy z policją ochrony lub pry­
watnymi firmami ochrony.

Klucze od kasy nie wolno zosta­
wiać w gabinetach instytucji, tylko 
nosić ze sobą.

irena Litwin

Kryminały
Zboczony ojciec

w poniedziałek kłajpedzka 
prokuratura dzielnicowa wszczęła 
sprawę karną przeciwko mężczyź­
nie, który usiłował zgwałcić wła­
sną córkę. W sobotę 40-letniego 
marynarza, usiłującego zgwałcić 
16-letnią córkę, zastała żona. Wró­
ciwszy do domu kobieta usłyszała 
hałas. Gdy weszła do pokoju, uj­
rzała córkę leżącą na podłodze. 
Dziewczyna miała na sobie po­
rwane ubranie. Obok z rozpiętymi 
spodniami stał ojciec. Według da­
nych prokuratury, mężczyzna nie­
jednokrotnie molestował też kole­
żanki córki.

Ofiara stawHa opór
w nocy z niedzieli na ponie­

działek w domu 48-letniego miesz­
kańca Janowa Borisa Zujewa wy­
bito szybę, następnie przez okno 
wdarli się dwaj zamaskowani męż­
czyźni. Jeden trzymał... miecz wła­
snej roboty, inny zagroził prawdo­
podobnie pistoletem i zażądał pie­
niędzy. Zujew zdołał się obronić — 
jednego z napastników uderzył po 
głowie obuchem siekiery i dźgnął 
nożem w twarz. Napastnicy ucie- 
kli. Pistolet okazał się zabawką, ale 
zamiary bandytów były jedno­
znaczne.

Zmienił zainteresowania
w poniedziałek na ul. Moky- 

klos w Kłajpedzie mężczyzna pró­
bował sprzedać 142 naboje. Policja 
zatrzymała 37-łetniego Alvydasa B. 
i na dwie doby osadziła go 
w areszcie. W 1997 r. podejrzany 
był karany za nielegalne nabycie, 
posiadanie i sprzedaż narkotyków.

Rabunki na drogach
w ciągu dwóch ostatnich dób 

na litewskich drogach zrabowano 
dwa ciągniki z przyczepami. Zdo­
byczą rabusiów był balsam „Bitt- 
ner”, herbata ziołowa i owoce. 
Z powodu rabunku australijska fir­
ma doznała strat w wysokości po­
nad pół miliona litów.

W poniedziałek do komisaria­
tu policji rejonu wiłkomierskiego 
zgłosił się obywatel Polski, 37-letni 
V. T, którego prawie dobę wozili 
ze sobą przestępcy. Mężczyzna 
poinformował, że w niedzielę ra­
no na szosie Kowno-Jeziorosy- 
Daugpilis zatrzymali go dwaj męż­
czyźni w mundurach policjantów. 
Polak wysiadł ze scanii i podszedł 
do samochodu stojącego na po­
boczu. „Policjanci” i cywil napadli 
na niego, związali i przemocą wsa­
dzili do auta. Dopiero po pewnym 
czasie wypuścili go. Ciężarówkę 
z towarem uprowadzono.

W poniedziałek rano do poli­
cji rejonu koszedarskiego zgłosił 
się 47-letni mieszkaniec Wilna G. 
M. i zawiadomił, że w nocy na sta­
cji paliwowej „Ventus nafta” przy 
szosie Wilno-Klajpeda, do jego 
ciągnika volvo FH 12 wdarli się 
dwaj zamaskowani osobnicy. Na-1 
pastnicy związali kierowcę, od-' 
wieźli go do pobliskiego lasu 
i przywiązali do drzewa. Ciągnik 
z owocami uprowadzono.

Metalowiec
w poniedziałek w nocy na 

przejściu granicznym z Białorusią 
zatrzymano ponad 37 kg metalu, 
który próbował przemycić miesz­
kaniec Olity, 26-letni V. J. Przypusz­
cza się, że towar — to rzadki metal 
palladium. Kierowca zeznał, że ku­
pił metal na rynku w Moskwie.

Przyg. I. L
i
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lybetańska medycyna ludowa       —     ■-   -     ................ ............... —...............................

Na pograniczu medycyny i magii
- Biały Lama potrafi uleczyć lu­

dzi wzrokiem, a nawet myślą. To jest 
niezwykły człowiek - tak twierdzi 
uczeń akadenuka Wiktora Wostoko­
wa, prezydenta Międzynarodowej 
Akademii przy UNESCO „Tybetań­
ska Medycyna”, Gierman Badmajew.

Niedawno w stolicy odbyła się 
konferencja parapsychologów, na 
którą jako gość honorowy przybył 
też Biały Lama Wiktor Wostokow. 
W przededniu konferencji z dzienni­
karzami spotkał się uczeń Lamy, 
Gierman Badmajew.

Nauki tybetańskich 
mnichów

Wiktor Wostokow spędził część 
swego życia w jednym z klasztorów 
w Tybecie. Poznał tam tajniki tybe­
tańskiej filozofii i medycyny ludowej.

- Jako małe dziecko został przy­
garnięty przez mnichów tybetań­
skich i stał się uczniem zakonu La­
my. Gdy miał 10 lat, wyleczył swego 
pierwszego pacjenta. Z czasem sam 
zdobył miano duchowne Białego La­
my i stał się sławnym na cały świat 
uzdrowicielem — opowiadał o swo­
im mistrzu uczeń.

Gierman Badmajew opowiedział 
też, że mistrz włada tajemnicami od­
mładzania organizmu i długoletnio- 
ści. Działa też zgodnie z moralnymi 
i estetycznymi zasadami natury 
i Wszechświata. Mottem Wostokowa 
jest: „Życzę wam pokoju, zdrowia 
i szczęścia!”.

Uleczenie za pomocą myśli

— Biały Lama uważa, że najbar­
dziej na choroby jest podatny nie-

Zyją i ślepną...
w tym roku rozpoczęła się

współpraca Centrum Oczu „VISIO’ I”

i Moskiewskiego Instytutu im. S. 
Fedorowa. Lekarze Centrum mieli 
praktykę w Moskwie, gdzie ich 
uczono posługiwać się techniką la­
serową, podczas diagnozowania 
i leczenia takich chorób oczu, jak 
glaukoma, makulodofia i in. Choro­
by te nie są już ostatecznym wyro­
kiem, ponieważ można je zwalczać.

Glaukoma jest przewlekłym 
schorzeniem oka, podczas którego 
podwyższa się ciśnienie wewnątrz 
oka. Poraża ono nerw wzrokowy 
i może doprowadzić nawet do 
oślepnięcia.

Chociaż choroba ta dotyka naj­
częściej ludzi w wieku starszym, 
jednak cierpią na nią również mło­
dzież jak i niemowlęta. Jak świad­
czy statystyka, około 2 proc, ludzi

B YISIO AKiy CENTRAS
£ oniKo.s leczenie i diagnostyka chorób ocznych

Ł

oezuejS r
©<■ 

Przystępne
W)1<oname okularówwdągu 30 miiiut
Porady w zakresie korókcji i dobór okularów—bezpłatnie

doskonały organizm człowieka. 
Właśnie brak dobroci i optymi­
stycznego nastawienia do świata 
i ludzi osłabia odporność organi­
zmu — przekonywał dziennikarzy 
uczeń Wiktora Wostokowa.

Jednak „zarażenie” człowieka 
optymizmem nie stanowi podstawy 
praktyk leczniczych Białego Lamy. 
Leczniczy seans składa się bowiem 
z takich kuracji jak:

— psychoterapia (zdejmowanie 
stresów, newralgii, zmęczenia. Od­
nowienie biopola człowieka, prze­
kazanie leczniczej dodatniej ener­
gii):

— uleczenie za pomocą myśli, 
wzroku;

— kinezjoterapia (leczenie krę­
gosłupa i różnych urćizów);

— tybetański masaż, leczący 
wszystkie choroby (usuwanie bólu, 
korekcja figury, odmładzanie):

— muzykoterapia;
— aromaterapia;
— wibroterapia (leczenie za po­

mocą modlitw, dodatnich wibracji 
i dźwięków);

- psychoenergoobrona (obro­
na przed negatywnymi wpływami, 
złymi ludźmi i zanieczyszczonym 
środowiskiem);

- pomóc w pozbyciu się nało­
gów: alkoholizmu, palenia i narko­
manii.

„Męski balsam 9,99, 999”, 
„Kobiece szczęście”...

Wiktor Wostokow słynie też 
z leczniczych eliksirów, maści, kre­
mów i nalewek, tzw. immunomodu- 
latorów.

żyje i umiera z tą diagnozą. Jeśli 
choroba jest zaawansowana i czło­
wiek już utracił wzrok, przywróce­
nie go jest niemożliwe. Niezmier­
nie ważne więc jest wczesne wy­
krycie choroby i rozpoczęcie le­
czenia.

Jednym z pierwszych objawów 
glaukomy jest tzw. zwężenie się po­
la widzenia. Z czasem, gdy choro­
ba się rozwija, człowiek zaczyna 
tracić wzrok. Objawami podwyż­
szonego ciśnienia wewnątrz oka są 
kręgi tęczowe, które człowiek wi­
dzi, patrząc na dowolne źródło 
światła. Zjawia się też uczucie cięż­
kości i napięcia w oku. Wzrok traci 
ostrość, staje się mglisty. Kolejne 
objawy — to łzawość i uczucie kro­
jenia w oku. Chory zaczyna źle wi­
dzieć w ciemnościach.

Objawy glaukomy na początku

'i^^fffus. Pamenkalnio 3, teL 62 03 39
^6^m.:divorca autobusowego),

te/. 33 11 17

— Biały Lama sam zbiera zioła 
na łąkach Tybetu i przyrządza 
z nich leki — powiedział Gierman 
Badmajew.

Lama przyrządza dziesiątki na­
lewek o niezwykle ciekawych na-
zwach; „Eliksir młodości
Ijnjm"-, „Antystresowy balsam 
Wostokowa”; krem odmładzający 
.Biała Magia” (zawiera ekstrakty 

z białej róży, dzikiej róży, korzenia 
żeń-szenia i rumianku): „Eliksir 
długoletniości”; „Męski balsam 9, 
99, 999”; preparat „Kobiece szczę­
ście” itd.

Jak obiecuje Lama, męski bal­
sam z dziewiątkami może przedłu­
żyć prokreacyjną funkcję mężczyzn 
nawet do 100 lat.

Natomiast intrygująco brzmiący 
i wiele obiecujący preparat „Kobie­
ce szczęście"... oczyszcza orga­
nizm od radiacji i ulepsza pracę 
serca.

— Leki ziołowe i preparaty La­
my pomagają w zwalczaniu szere­
gu poważnych schorzeń, między in­
nymi nowotworów, chorób krwi, 
wątroby, nerek, astmy i epilepsji — 
mówił uczeń.

Wśród środków oferowanych 
przez Lamę jest też „Artysz”, śro­
dek którego używa się do oczysz­
czania pomieszczeń od złych du­
chów, zdjęcia złego uroku i prze­
kleństw.

Niestety, leki oferowane przez 
Białego Lamę są dosyć drogie - ze­
staw kosztuje 44 USD (176 litów). 
Gierman Badmajew zapewnił jed­
nak, że jednego preparatu wystar­
cza na 2 lata.

Sabina Kozłowska

Reklama----- —i

mogą być słabo zauważalne, oftal- 
molodzy apelują więc, by ludzie 
regularnie, przynajmniej raz do ro­
ku, sprawdzali swoje oczy. Wykryć 
glaukomę we wczesnym jej sta­
dium można wyłącznie podczćis 
odpowiednich badań oczu.

Takie właśnie badania można 
zrobić u okulistów w „V1S1O” 
(Pamenkalnio 3). Na konsultację 
do okulisty można zapisać się tele­
fonicznie pod nr. 62 03 39. Podczas 
wizyty lekarz oftalmolog zmierzy 
ciśnienie wewnątrz oka, zbada po­
le widzenia i ustali stan nerwu 
wzrokowego.

Leczenie glaukomy polega na 
wkraplaniu do oka lekarstwa, 
zmniejszającego ciśnienie we­
wnątrz oka i zażywaniu tabletek, 
wzmacniających nerw wzrokowy 
i siatkówkę oka. Jeśli stan oka nie 
poprawia się, choremu może być 
zaaplikowany zabieg laserowy. 
Podczas tego zabiegu laser nie 
przecinając powierzchni oka prze­
nika do jego wnętrza. Zabieg ten 
jest skuteczny, jeśli wykonuje się 
go we wczesnym stadium glauko­
my.

Oftalmolodzy radzą, by ludzie, 
którzy ukończyli 40 lat, regularnie 
badali swój wzrok i sprawdzali ci­
śnienie wewnątrz oka. Obowiązko­
wo poinformujcie lekarza, jeżeli 
odczuwacie objawy, opisane po­
wyżej.

Tamłla Gajosinskiene
lekarz-oftalmolog

Mnisi tybetańscy tęczą tudzi, stosując naturatne i magiczne środki iecznicze
fot. EPA-ELTA

Skażenie środowiska powoduje zaburzenia psychiczne —

Ekostress
Środowiskowe czynniki ryzyka, 

w tym skażenie środowiska, stano­
wią coraz bardziej znaczący ele­
ment sprzyjający powstawaniu za­
burzeń psychicznych - podkreślali 
uczeni na spotkaniu Polskiego To­
warzystwa Psychiatrycznego.

"Na takie stwierdzenie pozwala 
analiza epidemiologiczna zachoro­
walności na choroby psychiczne" - 
twierdzi uczestniczący w spotkaniu 
prof. Józef Kocur, dziekan wydziału 
lekarskiego Wojskowej Akademii 
Medycznej w Lodzi, a także prze­
wodniczący Sekcji Psychiatrii Eko­
logicznej Polskiego Towarzystwa 
Psychiatrycznego.

"Dodatkowym czynnikiem wska­
zującym na powiązania z sytuacją 
ekologiczną jest ekostres, czyli ze­
spół zaburzeń psychogennych wy­
wołanych realnym czy potencjalnym 
skażeniem lub zanieczyszczeniem 
środowiska" — dodaje uczony.

Zdaniem profesora wzrastająca 
liczba zaburzeń tego rodzaju oraz 
ich specyfika była przyczyną wy­
dzielenia niedawno nowej gałęzi 
w rodzinie' dyscyplin psychiatrycz­
nych, tj. psychiatrii ekologicznej. 
Zajmuje się ona m.in. badaniem 
przyczyn, mechanizmów i objawów 
zaburzeń powstałych na skutek 
działania czynników, które zagraża­
ją środowisku. "Podjęte zostały ba­
dania, które wskazują, że na więk­
szości obszarów zagrożenia ekolo­
gicznego występują wyższe wskaź­
niki prób samobójczych. Sugeruje 
to potrzebę włączenia elementów 

środowiskowych do grupy czynni­
ków zwiększonego ryzyka samo­
bójstw" — podkreśla prof. Kocur.

Zaburzenia psychiczne spowo­
dowane skażeniem środowiska to 
np. ostre i przewlekłe psychozy tok­
syczne wywołane zatruciem różny­
mi związkami chemicznymi. Psy­
chiatrzy podkreślają, że takie zatru­
cia mogą również być spowodowa­
ne m.in. składnikami żywności, pe­
stycydami, środkami czystości, 
środkami farmakologicznymi oraz 
związkami stosowanymi w produk­
cji przemysłowej.

Psychopatologiczne następstwa 
może mieć też zanieczyszczenie po­
wietrza, wody i gleby, a także hałas, 
niedobór lub nadmiar światła, pro­
mieniowanie jonizujące, związki 
chemiczne zawarte i wydzielane 
przez liczne przedmioty oraz sprzęt 
użytku domowego lub aparatura 
przemysłowa.

Według profesora istnieje wyso­
kie prawdopodobieństwo, że wiele 
przejawów patologii społecznej (za­
bójstwa, zachowania agresywne, 
patologiczne formy upojenia alko­
holowego) może być następstwem 
nagłych, niekorzystnych dla organi­
zmu zmian pogodowych połączo­
nych z wysokim stężeniem substan­
cji szkodliwych w powietrzu i wo­
dzie. Takie zaburzenia psychiczne 
są rzadko właściwie diagnozowane 
i leczone. Często rozpoznawane są 
jako nerwice, zaburzenia osobowo­
ści, zespoły przewlekłego zmęcze-

(PAP)nia, reakcje na stres.
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ff Dzieci noszą w oczach chabry^ dzieci Boga noszą w oczach

Krzysztof Kamil Baczyński
świat 

jest tak duży i tak różnorod­
ny, że nie sposób go ogarnąć całkowi­

cie ani rękoma, ani oczyma, ani umysłem. 
Wy, dzieci całego świata, potraficie zrobić to, 

czego nie potrafią najmądrzejsi i najbogatsi dorośli. 
Wasze dobre, otwarte serca i czyste myśli nadają sens 
życiu. Dlatego właśnie jesteście tym Kimś najważniej­
szym, najbardziej cenionym, łubianym, jedynym na 

całej kuli ziemskiej i Wszechświecie.
Szczęścia, zdrowia, uśmiechów, radości, dobro­
ci, miłości i spełnienia wszystldch najskryt­

szych marzeń! Cieszcie się z życia i 
świata, który Was otacza!

i czerwca
w każdej szkole,

przedszkolu, świeUicy 
domu 1 wszędzie, wszj 

.telPrlnnl^lonikd
'i

całusów i uściskó^lf^' I 

«M,żebych„ciażSSS; '

sze dziecko tym dniu Wa

wy ciuszek wvh ^^^czcie kaory.

SieT'o^dźcie
wobec swoic 

pociech!
3

?

ł* ■ ' *. .:?!•.

'7 ..

pozwolić sobie na ^3™ dniu możecie
’ oczyc się trzeba, i ""'^^^Powinnyście?ść
dzenstwem się pobawić PP^^^c, i z młodsz^

Więcej otrzymujesz. Będzierie dajesz.^

j w domu mamusi

«i^jr -

Of.
tfOi

■Ofe

fo-

Oie jp^f

no zostanie wam odwzajemntańeta’ ’ ™ 

samym.

Niestety, ale we współcze- 
,„ym świecie wiele “^“^wnio 

doslaje tego, o° P"” „ biednej, cey
bez względu na to, 

yf bogatej możliwości. Każde
jest zdolny, czy ^^^gdiancl Pozdrowienia 

świecie!

snym świecie

me 
ne

U

w

■i

iść,

0 I ' '

w

r

^1

n . ^naj.

Pomyślmy, że nie każdy z Was ma dom, rodzinę, smaczne jedzenie każdego dnia, ubranka na każdą okazję, całe rączki i nóżki... Smut­
ne to, ale prawdziwe. Poprośmy Boga wszyscy razem, żeby takich dzieci było na Ziemi jak najmniej, żeby piorun nie uderzał w dzieci sto­
jące pod drzewem, żeby lawiny śniegu nie zasypywały bawiących się na podwórku, żeby trzęsienia ziemi nie pochłaniały wracających do
domu ze szkoły i samochody nie potrącały idących na wycieczkę. Szczęść Boże wszystkim — i takim, jak my, i czar­
nym jak węgielki Murzynkom, i skośnooldm dzieciom z Azji! C Wasza Puculka
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Sprintem
• Chińczyk Zi Jixiang i Nowo- 

zelandka Jill Westenra jako pierw­
si pokonali maratońską trasę 
wzdłuż Wielkiego Muru Chińskie­
go. Jixiang w 3 godziny i 50 minut, 
a Westenra w 4 godziny i 6 minut. 
W biegu tym startowało ponad 
700 osób z 24 krajów. Najwięcej 
było Amerykanów - 400 oraz 
Duńczyków — 100. Na odcinku 4 
km, w okolicach Huangyaguan, 
uczestnicy biegli po murze, mając 
do pokonania setki schodów.

• Wynik meczu w półfinale 
rozgrywek play off w koszykar­
skiej lidze NBA: Milwaukee Bucks 
- Philadelphia 76ers 83:89 (stan 
rywalizacji 2:2).

• Stephane Chapuisat, napast­
nik mistrza Szwajcarii Grasshop- 
pers Zurych, został wybrany naj­
lepszym piłkarzem szwajcarskiej 
ekstraklasy. 31—letni Chapuisat 
z 21 bramkami został w minio­
nym sezonie, razem z Christia­
nem Giminezem z Lugano, naj­
skuteczniejszym strzelcem roz­
grywek. Również wręczono na­
grodę dla najlepszego piłkarza 
szwajcarskiego grającego za gra­
nicą. Otrzymał ją Stephane Hen- 
choz, występujący w FC Liverpo- 
ol.

• Amerykanka Venus Wil­
liams — rozstawiona z numerem 
drugim — i Francuzka Amelie 
Mauresmo (nr 5.) odpadły już 
w pierwszej rundzie wielkoszle- 
mowego turnieju tenisowego Ro­
land Garros w Paryżu. Do tego 
grona dołączyły również: Fran­
cuzka Nathalie Tauziat (nr 9.) 
i Bułgarka Magdalena Malejewa 
(13.).

• Dwaj najwyżej rozstawieni 
tenisiści: Brazylijczyk Gustavo Ku- 
erten (nr 1.) i Hiszpan Juan Car- 
los Ferrero (2.) awansowali do 
drugiej rundy wielkoszlemowego 
turnieju Roland Garros w Paryżu. 
Swoje mecze w pierwszej rundzie 
wygrali także Australijczyk Lley- 
ton Hewitt (nr 6.) i Rosjanin Jew­
gienij Kafielnikow (7.). Z turnie­
jem pożegnali się dwaj rozstawie­
ni tenisiści: Francuz Arnaud Cle- 
ment (nr 12.) i Amerykanin Jan— 
Michel Gambill (15.). Spotkanie 
Belga Oliviera Rochusa i Szwajca­
ra Marca Rosseta przerwano przy 
stanie 6:2, 2:6, 6:3, z powodu za­
padających ciemności.

• Kluby piłkarskie Roma i La- 
zio chcą wspólnie kupić Stadion 
Olimpijski w Rzymie - poinfor­
mowała firma Cirio z branży spo­
żywczej, należąca do prezesa La- 
zio Sergio Cragnottiego. Rzym­
skie kluby założyły wspólne 
przedsiębiorstwo, które wystąpi 
w przetargu o zakup stadionu. 
Prezesem przedsiębiorstwa zo­
stał prezes Romy Francesco Sen- 
si, natomiast Sergio Cragnotti ob­
jął funkcję dyrektora generalne­
go. Stadion Foro Italico ma być 
sprzedany do 31 grudnia 2001 ro­
ku. Jego prywatyzację umożliwił 
dekret ministerialny z 20 kwietnia.

• Yiktoria Żiżkow wygrała ze 
Spartą Praga 2:1 i zdobyła piłkar­
ski Puchar Czech. O zwycięstwie 
piłkarzy z Żiżkowa zadecydował 
"Złoty gol" zdobyty w dogrywce 
spotkania. Bramki: dla Viktorii — 
Ludek Straceny 14, 98 (złoty gol); 
dla Sparty — Jiri Janosek 32.

Na podstawie doniesień PAP 
stronę przygotował

Andrzej Łakis

SPORT
Cipollini wygrał dziewiąty etap-----------------------------------

Popisowy finisz „Super-Maria”
Włoch Mario Cipołłini z grupy 

Saeco wygrał w Rovigo po finiszu 
z peietonu dziewiąty etap wyścigu 
kolarskiego Giro d'Italia. Jego ro­
dak Dario Frigo (Fassa Bortolo) za­
chował różową koszulkę lidera.

Cipollini odniósł 32. zwycię­
stwo w Giro i pod tym względem 
ustępuje tylko mistrzowi z lat 20. 
i 30., Alfredo Bindzie, który wygrał 
41 etapów. W tegorocznym wyścigu 
„Super—Mario” zwyciężył po raz 
drugi.

— Nie porównuję się do Bindy 
czy innych mistrzów z okresu 
przedwojennego, bo byli to kolarze 
wszechstronni, potrafiący zwycię­
żyć i na płaskich etapach i w gó­
rach. Dziś kolarstwo jest inne, a ja 
jestem tylko sprinterem — powie­
dział na mecie Cipollini.

Finisz w Rovigo był popisem Ci- 
polliniego. Wyprzedził on o kilka 
długości roweru Niemca Danilo 
Hondo, imponującego szybkością

FIFA pozywa do sądu--------—

Poszukiwania forsy
na pierwszych etapach wyścigu 
(wygrał dwa etapy). Na ostatnim za­
kręcie przed metą upadł znajdujący 
się na czwartym miejscu Włoch En- 
drio Leoni, ale wypadek ten nie wy­
trącił z rytmu ani Cipolliniemu ani 
Hondo. W sprinterskiej walce zde­
cydowanie lepszy okazał się 
Włoch.

Przed startem wszyscy kolarze 
przeszli w Reggio Emilia badania 
krwi. Nie stwierdzono żadnego 
przypadku podwyższonego hema- 
tokrytu (stopnia stężenia krwi), za­
tem wszyscy zostali uznani zdolny­
mi do kontynuowania jazdy. Była to 
druga kontrola krwi kolarzy w tym 
wyścigu, po testach przeprowadzo­
nych przed prologiem w Pescarze. 
W przeciwieństwie do poprzednich 
lat. kiedy to kontrola na Giro była 
wyrywkowa i dotyczyła za jednym 
razem najwyżej sześciu—siedmiu 
zespołów, w Reggio Emilia zbada­
no cały peleton.

Międzynarodowa Federacja Pił­
ki Nożnej (FIFA) pozwała do szwaj­
carskiego sądu grupę ISMM-łSL, 
z którą była związana interesami 
marketingowymi.

Według komunikatu FIFA, po­
zew dotyczy "podejrzenia o fałszer­
stwo i sprzeniewierzenie środków". 
21 maja szwajcarska grupa marke­
tingowa ISMM—ISL ogłosiła ban­
kructwo. W piątek prezydent FIFA 
Joseph Blatter poinformował na 
konferencji prasowej, że 75 milio­
nów franków szwajcarskich (około 

Liga Światowa siatkarzy "«>"

50 min euro), wpłaconych grupie 
ISMM—ISL przez brazylijską stację 
telewizyjną "O Globo", mogło być 
skierowanych na tajne konto. Gru­
pa marketingowa odrzuciła te za­
rzuty.

— Zdecydowaliśmy się na ten 
krok, aby uzyskać dowody, że wpła­
ty dla FIFA zostały wstrzymane. Te 
pieniądze należą do piłki nożnej 
i FIFA próbuje uczynić wszystko co 
możliwe, aby wyjaśnić tę sprawę 
i odzyskać pieniądze - powiedział 
przebywający w Seulu Blatter.

Rewelacyjni Grecy
Siatkarze greccy są prawdziwą 

rewelacją Ligi Światowej. Na półmet­
ku rozgrywek mają tyle samo punk­
tów co mistrzowie świata Włosi 
(grupa A) oraz Brazylijczycy (D). 
Mają łepszy biłans niż mistrzowie 
olimpijscy - Jugosłowianie (C).

MOBILIOJI
EPIDEMIJA!
Epidemijos sukelejas: Ypatingai pigus geras mobilusis telefonas.
Simptomai: Padidejęs iśkalbingumas ir noras bendrauti.
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Yilniuje, g. 15, tel. (8 22) 39 03 12; Viiniu|e. Cedimino pr. 39, leL (8 22) 22 42 Ub;
Ka«n«, Savanoriy pr. 135, lei- (8 27) 40 34 03; Kaune, Laisves al. 12, tek (8 27) 22 87 70;
Klaip^oje, H.Manto g. 8, tel. (8 26) 41 12 90; ślaufiuose, Va&ario 16-osios g. 46, tet. (8 21) 43 14 53;
Paney^iyic, Rcspublikos g. 28, tcl. (8 25) 46 59 51; Alytuje, Yilniaus g. 5, lei. (8 235) 74007;
Marijampokje, Kęslućio g. 9/20, tcl. (8 24.3) 53704; Utcnojc, Maironio g. 12, tcl. (8 239) 510DO; 
Kidainiuosc, |.8a.5anavt£iaus g. 49, tcl. (8 257) 60780; Tauragćje, Vytauto pr. 83. tcl. (8 246) 71443.

^CARSUVA ^t^lA
JAVONA SONKKC^

Poza dwoma ostatnimi zwycię­
stwami nad Wenezuelą, pokonali 
oni przed tygodniem dwukrotnie 
Rosję oraz wygrali raz w Warszawie 
z Polską w rundzie inauguracyjnej. 
Co prawda w meczach z wicemi­
strzami olimpijskimi trafili na bar­
dzo słabo dysponowanych rywali, 
ale nie zmienia to faktu, że Grecy 
stali się rewelacją rozgrywek. Są na 
dobrej drodze do zakwalifikowania 
się do finałowego turnieju w Kato­
wicach.

Dwóch porażek doznali z Kubą 
w Hawanie Jugosłowianie, którzy 
grają bez swoich asów — braci Vla- 
dimira i Nikoli Grbiców. Mecze t^ 
oglądało po 17 tysięcy widzów. Ku. 
bańczycy i Brazylijczycy nie doznali 
jeszcze poreiżek.

Grupa A

1. Włochy
2. Francja

Pkt.
11
10

3. Argentyna 8
4. Hiszpania 7
Wiochy

Sety
15:7
14:10
8:14
9:15

Hiszpania 3:2

(25:22, 27:25, 17:25, 23:25, 15:11) 
oraz 3:0 (25:15, 25:20, 25:20); Ar­

gentyna — Francja 1:3 (22:25, 
26:24, 28:30, 22:25) oraz 3:1 
(25:20, 20:25, 25:22, 26:24)

Grupa B

1. Grecja
2. Rosja
3. Polska

11
10
8

4. Wenezuela 7

15:9
13:7
10:12
6:16

Polska - Rosja 1:3 (33:31, 
23:25, 21:25, 23:25) oraz 0:3 
(23:25, 22:25, 19:25), Wenezuela 
- Grecja 1:3 (19:25, 17:25, 25:20, 
19:25) oraz 2:3 (18:25, 26:24, 
26:24, 21:25, 8:15)

Grupa C

1. Kuba 12
2. Jugosławia 10
3. Japonia 7
4. Portugalia 7
Kuba

18:2
13:7
6:15
3:16

Jugosławia 3:1
(25:20, 25:23, 33:35, 25:23) oraz 
3:0 (25:21, 26:24, 25:19); Portuga­

lia — Japonia 0:3 (16:25, 23:25, 
20:25) oraz 3:1 (26:24, 21:25, 
29:27, 25:23)

Grupa D

1. Brazylia
2. USA
3. Holandia
4. Niemcy 
Holandia

11
10 
9
6

17:8
13:11
14:13
6:18

Niemcy 3:1-.'^.

(25.15, /6;25, 23:22, 25:21) oraz 
3:2 (25:22, 25:16, 20:25, 26:28, 
15:10); USA-Brazylia 0:3 (22:25, 
12:25, 15:25) oraz 3:2 (13:25, 
20:25, 27:25,. 25:22, 15:13)



środa, 30 maja 2001 r.

ŚWIAT KURIER
WILBitSKI 9

Białoruś —..........................

Rocznica tragedii
Po równo dwóch łatach śledz­

twa ustalono winnych tragedii na 
-stacji metra "Niemiga" w Mińsku. 
30 czerwca 1999 r. uciekający przed 
burzą tłum stratował na śmierć 53 
osoby.

W przededniu rocznicy deputo­
wany do białoruskiego parlamentu 
Anatol Krasucki powiedział dzienni­
karzom, że w sprawie wypadku 
oskarżono dwóch pracowników 
białoruskiego MS'W. Zarzuca im się 
"niedokładne wykonanie powierzo­
nych obowiązków służbowych".

Parlamentarzysta nie ujawnił na­
zwisk ani stopni oskarżonych. Ro­
dzice nastolatków, które zginęły na 
schodach do metra (tłum uciekał 
przed lodowatym deszczem i gra­
dem z koncertu, którego widzami 
była głównie młodzież) od samego 
początku przekonywali, że winna 

^Jest milicja. Ich zdaniem, kiedy roz­
poczęta się paniczna ucieczka 
przed deszczem, żaden z munduro­
wych nie starał się powstrzymać 
biegnących do przejścia podziem­
nego ludzi.

Oficjalna wersja, której do nie-, 
dawna jeszcze trzymały się władze 
brzmiała, że był to nieszczęśliwy 
zbieg okoliczności. Tę wersję po­
wtórzył w żałobnym przemówieniu, 
kilka dni po wypadku prezydent 
Aleksandr Łukszenka. Być może 

-^atego - jak podejrzewa przewod- 
icząca organizacji samopomocy 

"Niemiga'99" Natalia Nowakowska, 
śledztwo prowadzono ślamazarnie, 
a rodzice ofiar nie byli zaznajamiani 
z jego szczegółami.

Wielokrotnie też władze Mińska 
odmawiały rodzicom zgody na 

^^przeprowadzenie pikiet i mityngów, 
podczćis których chciano się doma­
gać przyspieszenia dochodzenia. 
Przez wiele miesięcy nie dawano 
też zgody na budowę pamiątkowej 
kaplicy w pobliżu tragicznej stacji 
metra.

Bliscy ofiar uważali bowiem, że 
wzniesiona tu w błyskawicznym 
tempie rzeźba (rozrzucone na 
schodach, odlane w metalu, 53 ró­
że i tulipany oraz inskrypcja z prezy­
denckim cytatem "53 blizny na ser- 

/^u Białorusi) to za mało dla upa- 
.niętnienia tragedii.

Według deputowanego Krasuc- 
kiego, w ostatnich tygodniach osią­
gnięto kompromis w tej sprawie. Na 
miejscu wypadku stanie Mur Pa­
mięci z nazwiskami ofiar, a obok 
niego postać samotnej matki i ka- 

"^pliczka, gdzie będzie można zapalić 
świeczkę ku pamięci nastolatków, 
którzy stracili życie.

Rosja........................................

Walka z Media-Mostem
Moskiewski sąd apelacyjny zde­

cydował wczoraj o likwidacji hol­
dingu "Media-Most" należącego do 
Władimira Gusinskiego, znanego 
oligarchy poszukiwanego przez ro­
syjską prokuraturę.

Likwidacji "Media-Mostu" doma­
gała się moskiewska inspekcja po­
datkowa, zarzucając firmie Gusin­
skiego, że kapitał holdingu nie od­
powiada przepisom prawnym doty­
czącym spółek akcyjnych. Swoją de­
cyzją sąd apelacyjny zmieni! wer­
dykt sądu pierwszej instancji, który
6 kwietnia odrzucił wniosek o likwi-
^cję holdingu. Zdaniem przedsta-
wicieli "Media-Mostu", którzy od ra­
zu zapowiedzieli kasację, proces 
przeciwko kompanii miał podtekst 
polityczny, a jego celem jest całko­
wite zniszczenie niepokornego wo­
bec rosyjskich władz oligarchy.

Apel o pomoc dla „Głosu znad Niemna’

Cieżkie czasy w Grodnie
Jak już pisaliśmy wczoraj, wy­

dawany w Grodnie na Białorusi pol­
ski tygodnik „Głos znad Niemna” 
zawiesił wydanie kolejnego nume­
ru. Dzisiaj publikujemy list An­
drzeja Dubikowskiego, redaktora 
naczelnego tygodnika, w którym 
przedstawia on rozpaczliwą sytu- 
ację gazety.

Oto treść listu: „Tygodnik «Głos 
znad Niemna# przeżywa ostatnio 
ciężkie czasy. Na dzień dzisiejszy 
trzy poprzednie numery pisma zo­
stały wydane na papierze pożyczo­
nym od wszystkich możliwych in­
stytucji, redakcji, a nawet zakładów 
przemysłowych (Grodzieńskie Za­
kłady Azotowe). To było możliwe 
wyłącznie dzięki wyrozumiałości 
dyrektora Drukarni Grodzieńskiej, 
która zgodziła się wydrukować 3 
numery na kredyt.

Od dwóch miesięcy pracowni­
cy nie otrzymują wypłaty, która 

NOBILIOJI
EPinENIJA!
Epidemijos sukelejai: Ypatingai pigus pokalbiai mobiliuoju telefonu. 
Simptomai; Padidejęs iśkalbingumas ir noras bendrauti.
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średnio wynosi 20-60 USD. Tego­
roczne trudności finansowe zmusi­
ły nas do zastopowania — jeszcze 
na początku roku nawet minimal­
nych akcji reklamowych, co się od­
bija na nakładzie naszego tygodni­
ka.

Redakcyjny sprzęt jest w opła­
kanym stanie - po prostu nie ma­
my pieniędzy na naprawienie tego 
co się zepsuje, nie mówiąc o mo­
dernizacji czy o nabyciu nowych, 
np. skanera, ksero, dyktafonów, 
drukarki A3 i in.

Pismo nasze nie jest nastawio­
ne na zysk. Aby gazetę mogli kupo­
wać nawet najubożsi (a dużo na­
szych czytelników są emerytami), 
cena naszego wydania jest bardzo 
niska. Pieniądze, które otrzymuje­
my z prenumeraty i sprzedaży 
w kioskach, nie wystarczają na po­
krycie nawet połowy wydatków. 
Dlatego bardzo ważne jest dla nas 

*

■

wsparcie finansowe, którego udzie­
la od wielu lat Fundacja «Pomoc 
Polakom na Wschodzie#. Co kwar­
ta! podpisujemy z nią umowę, we­
dług której otrzymujemy dotacje 
wyłącznie na zakup papieru i druk 
gazety.

Niestety, w tym roku otrzymali­
śmy tylko zaliczkę, z której redakcja 
rozliczyła się jeszcze na początku 
roku.

W tym roku na nasz apel zare­
agowało Stowarzyszenie Autorów 
ZAiKS, przyznając jednorazową do­
tację, która pozwoliła wydać kolej­
ne trzy numery gazety. Na nasze 
nieszczęście sytuacja na Białorusi 
nie pozwala nam czerpać zysków 
z innych źródeł (chociażby z rekla­
my), a poza wyżej wymienionymi 
innych dochodów nie posiadamy. ’’

Kontakt z„Głosem znad Nie­
mna"; dubikowski@yahoo. com

(wp)

*

■
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Polska
Kłopoty Radia RMF FM
96 pracowników sieci RMF FM 

w całej Polsce otrzymało wczoraj 
wypowiedzenia z pracy - poinfor­
mował prezes roz^ośni Stanisław 
Tyczyński. Powodem jest - według 
niego — nieudzieienie stacji przez 
KRRiT prawa rozszczepiania pro­
gramu.

W sumie z RMF FM odejdzie 
znacznie więcej osób — około 200. 
Części z nich nie przedłużono 
umów, które były zawarte do koń­
ca maja, część za porozumieniem 
stron przejdzie do innych firm. 
Przyznana w 1994 r. koncesja RMF 
FM wygasła 26 maja. W ubiegłym 
tygodniu przewodniczący KRRiT 
Juliusz Braun podpisał decyzję 
o przyznaniu radiu prawa na nada­
wanie na kolejne 7 lat. Stacja nie 
otrzymała jednak zgody na przy­
sługujące mu do tej pory prawo do 
emisji lokalnych pasm programo­
wych i reklamowych (rozszczepie­
nia programu). KRRiT wydając de­
cyzję zakazującą radiu RMF FM 
rozszczepiania programów, tłuma­
czyła, że ma ona służyć ochronie 
praw nadawców lokalnych.

Skazanie gangsterów
Mirosław J., pseud. Szczur jest 

prawomocnie skazany na 15 lat 
więzienia za napady na TlR-y, zaś 
Krzysztof A. - "Twardy" został 
uniewinniony od zarzutu napadu 
na jednostkę wojskową na Bemo­
wie. Posiedzi jednak 13 lat za inne 
czyny.

Takie wyroki wydal Sąd Apela­
cyjny w Warszawie. Sąd uniewinnił 
Krzysztofa A. od napadu na jed­
nostkę na Bemowie, gdyż uznał, 
że dowody, jakimi dysponował, to 
tylko poszlaki, które nie są wystar­
czające, by z całą pewnością przy­
pisać mu winę za to i skazać. Sąd 
utrzymał wobec 'Twardego" karę 
łączną 13 lat za pozostałe napady 
i posiadanie broni z Bemowa. We­
dług prokuratury, gang "Szczura" 
w latach 1993—96 dokonał kilku­
dziesięciu napadów na kierowców 
TIR—ów przewożących żywność 
i sprzęt AGD—RTV.

Komu ufają Polacy
Aleksander Kwaśniewski cie­

szy się największym, 76—procen­
towym zaufaniem Polaków. Drugi 
jest Lech Kaczyński, któremu ufa 
71 proc., a trzeci Jacek Kuroń, któ­
rego darzy zaufaniem 61 proc spo­
łeczeństwa - wynika z sondażu 
CBOS.

Kwaśniewskiemu nie ufa 11 
proc., a Kaczyńskiemu i Kuroniowi 
nie ufa po 10 proc. Kolejne pozycje 
w rankingu zaufania zajmują An­
drzej Olechowski — 51 proc., które­
mu nie ufa 16 proc., i Jarosław Ka­
linowski — 50 proc, zaufania i 14 
proc, nieufności.

II'Załososiowanie" Bałtyku
27 tys. sztuk młodych łososi 

o łącznej wadze blisko 1200 kg 
wpuszczono w maju do ujścia Regi 
do Bałtyku w okolicach Mrzeżyna 
(woj. zachodniopomorskie).

Akcję zarybiania łososiem, jed­
ną z najszlachetniejszych ryb wy­
stępujących w polskich wodach, 
przeprowadzono staraniem Insty­
tutu Rybołówstwa Śródlądowego 
przy organizacyjnej pomocy Pol­
skiego Związku Wędkarskiego.

Na podstawie doniesień PAP 
stronę przygotował 

Aleksander Borowik
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10 GOSPODARKA
Rozmowa z dyrektorem „SoDry” Daliusem Prevelisem

Kredyty za mniejsze odsetki
li?

ił

3 ! I

Od lat słyszymy o trudnej sytu­
acji „SoDry”, ostatnio zmienia się 
także często kierownictwo. Co jest 
przyczyną? Niektóre media, jak 
i zresztą szeregowi obywatele czę­
sto mówią, że winę za taki stan rze­
czy ponosi kierownictwo „SoDry” 
oraz zła polityka kadrowa. Co Pan 
na to?

Podstawową przyczyną trudnej 
sytuacji materialnej „SoDry” jest to. 
że już od kilku lat więcej wypłaca­
my emerytur i różnego rodzaju 
świadczeń pieniężnych niż zbiera­
my wpłat ubezpieczeniowych. 
Ogromny wpływ na taki stan rzeczy 
ma ogólna sytuacja ekonomiczna 
kraju, a szczególnie ten fakt, że co 
roku maleje liczba osób ubezpie­
czonych.

Sytuację trzeba naprawić i po­
czyniono już w tej sprawie pierw­
sze kroki. W końcu kwietnia br. 
rząd RL zezwolił ..SoDrze” na refi­
nansowanie (powtórne finansowa­
nie) starych pożyczek bankowych. 
Jak wiadomo, ostatnio zmalała sto­
pa procentowa udzielanych przez 
banki pożyczek. Procenty od poży­
czek „SoDry” zmniejszyły się. 
a średnia stopa procentowa poży­
czek przez nią zaciągniętych sięga 
10.5 proc. W ciągu 3 miesięcy br. 
„SoDra" musiała zapłacić 10.2 min
litów odsetek. Kierownictwo „So- cja” ta będzie kosztowała „SoDrę”
Dry” przeprowadziło konsultacje 
z dziewięcioma bankami litewskimi 
i zagranicznymi i wybrało najbar­
dziej dogodny dla siebie wariant. 
Aktualnie „SoDra” będzie mogła 
korzystać z 211 min litów kredytu za 
o 30 proc, mniejsze odsetki. Pozwo-
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li to na zaoszczędzenie w ciągu ro­
ku około 12 min litów. Jest to tylko 
jeden ze sposobów próby wyjścia 
z trudnej sytuacji, ale będziemy ich 
szukać więcej.

Jakie jest aktualnie zadłużenie 
„SoDry”?

W końcu ubiegłego roku defi­
cyt budżetu wyniósł 462.3 min li­
tów. Pierwszy kwartał br. też nie 
okazał się pomyślny. Wydatki aż 
o ponad 73 min przewyższyły do­
chody. Niestety, takie są realia.

Od stycznia br. zwolniono z pra­
cy sporo emerytów, postępowanie 
to Uumacząc zwiększeniem wpły­
wów pieniężnych do „SoDry” oraz 
pojawieniem się nowych stanowisk 
pracy. Czy to coś dało?

Owszem, dzięki ograniczeniom 
wypłacania emerytur osobom pra­
cującym tylko za luty i marzec br. 
wydatki „SoDry” zmniejszyły się 
o 14 min litów. Wstępnie obliczono, 
że do końca roku „SoDra” mogłaby 
zaoszczędzić grubo ponad 80 tys, 
litów. Tymczasem ostatnio Sejm wy­
raził zgodę odnośnie wniesienia 
poprawki do ustawy o ubezpiecze­
niu socjalnym, zgodnie z którą od 1 
lipca osobom zarabiającym 430 li­
tów będzie wypłacana cała emery­
tura i tylko zarabiający więcej otrzy­
mają emeryturę bazową. „Opera- 

ponad 20 min litów. Oficjalnie tylko 
w ciągu 1 kwartału br. zwolniono 
z pracy 12,5 tys. emerytów, a więc 
należy przypuszczać, że te miejsca 
pracy są wolne.

Emeryci, którzy w styczniu 
przepracowali chociażby 2-3 dni, 
zostali całkowicie pozbawieni eme­
rytury, błąd już naprawiono. Jak 
będzie w takich przypadkach 
w przyszłości?

Od 1 maja br. weszła w życie 
uchwała o częściowych zmianach 
w sprawie przyznawania emerytur

Coinpaq z PCF i Techmeksem zaczęli produkować komputery w Polsce

Na wewnętrzny rynek
Firmy Compaq, PCF (PC Facto- 

ry) i Techmex rozpoczęły produk­
cję komputerów w Polsce, a do koń­
ca roku zamierzają wyprodukować 
ich 30 tys. - poinformował we wto­
rek Matti Virtanen, wiceprezes 
działu inwestycji Compaqa.

Pierwsze modele PC przezna­
czone są dla małych i średnich 
firm.

"Polska została wybrana spo­
śród wielu krajów ze względu na 

ubezpieczeniowych oraz ich wypła­
cania. Dotyczy ona głównie porząd­
ku wypłacania emerytur w przy­
padku, gdy emeryt pracuje nie cały 
miesiąc, a tylko tydzień lub dwa. 
Dotąd, jeśli emeryt pracował cho­
ciażby 2 — 3 dni miał zmniejszoną 
emeryturę za cały miesiąc. Obec­
nie sytuacja uległa zmianie i emery­
tura będzie zmniejszana tylko za 
ten okres, kiedy człowiek pracował 
i otrzymywał dochody ubezpieczo­
ne. Osobom, które z powodu nie­
doskonałej ustawy w styczniu br. 
poniosły straty materialne, właśnie 
ukończono wypłacać rekompensa­
ty-

Podatki do „SoDry” płacimy 
my, płaci pracodawca, a jak trzeba 
się leczyć, to prawie za każde bada­
nie trzeba płacić. Jaki sens ma ta­
kie ubezpieczenie?

Ponieważ wiele osób nie bar­
dzo się orientuje, w jaki sposób te 
podatki są rozdzielane i myśli, że 
cała ta suma jest przeznaczona na 
leczenie, warto to nieco szerzej wy­
jaśnić. Zgodnie z umową o pracy, 
osoba pracująca płaci 3 proc, po­
datku ubezpieczenia społecznego, 
31 proc, płaci za nią pracodawca. 
25 proc, z tego przeznacza się na 
ubezpieczenie emerytalne, 1 proc.
na ubezpieczenie od nieszczęśli- 6-miesięczny w przeciągu 2 lat. Na-
wych wypadków podczas pracy, 
3,5 proc, na ubezpieczenie w razie 
choroby lub urlopu macierzyńskie­
go oraz 1,5 proc, przeznacza się na 
ubezpieczenie na wypadek bezro­
bocia i 3 proc, na ubezpieczenie 
zdrowia. „SoDra” jako taka prak­
tycznie nie ma nic wspólnego 
z opłacaniem leczenia ani z cenami 
za udzielane usługi, a jedynie prze­
lewa przeznaczone na ten cel sumy 
pieniężne do kas chorych. Za le­
czenie obywateli odpowiedzialne 
jest Ministerstwo Zdrowia oraz Pań­
stwowa Kasa Chorych.

to, że rynek małych i średnich 
przedsiębiorstw (MSP) należy do 
jednych z największych w Europie 
Wschodniej. Produkcja będzie skie­
rowana tylko na kraj" — powiedział 
Yirtanen.

Przedstawiciele Compaqa sza­
cują potencjał polskich MŚP na 450 
tys. komputerów, a wartość tego 
rynku na 450 min USD. Nie ujawni­
li, jaki docelowo udział chce w nim 
osiągnąć Compaq.
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,Od 1 lipca br. pracujący emeryci zarabiający 430 litów znowu będą mogli otrzymywać pet-'n'
ną emeryturę" - mówi Dalius Prevelis

W końcu ubiegłego roku zmie­
nił się tryb wypłacania za urlopy 
macierzyńskie nie na korzyść mło­
dych matek. Czy nie należałoby coś 
w tej kwestii zmienić?

Na ten temat trwały długie dys­
kusje. Obecnie, aby otrzymać opła­
cany urlop macierzyński, potrzeb­
ny jest 3-miesięczny staż pracy 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy, lub 

tomiast, aby otrzymać zapomogę 
na wychowywanie dziecka do roku 
potrzebny jest 7-miesięczny staż 
pracy w ciągu ostatnich 2 lat. Pew­
nie, że ta sytuacja trochę kompliku­
je życie młodej matki, ale dotąd by­
ło w tej kwestii dużo naruszeń. My, 
Litwini, jesteśmy dość pomysłowi 
i z każdej sytuacji potrafimy znaleźć 
wyjście. Niektóre kobiety załapywa­
ły się na pracę tuż na parę tygodni 
lub miesiąc (i to nawet na gaże 3 — 
4 tys. miesięcznie) przed udaniem 
się na urlop macierzyński. W rezul­
tacie, faktycznie niezasłużenie

W połowie maja firmy podpisa­
ły list intencyjny w sprawie urucho­
mienia produkcji.

Komputery montowane przez 
PCF będą dystrybuowane przez 
Techmex za pośrednictwem autory­
zowanych partnerów Compaqa.

Compaq zawarł w kwietniu 
umowę z Optimusem o aliansie 
strategicznym. Firmy miały współ­
pracować przy dystrybucji produk­
tów Compaqa w sieci handlowej
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Fot. Marian Paluszkiewicz 

otrzymywały wysokie wypłaty za 
chorobowe, a następnie na zasiłek 
.wychowawczy. Poprawki należało 
'wprowadzić, by zapobiec tego typu 
zalegalizowanym nadużyciom.

W kuluarach mówi się, że na 
miejsce jednego z zastępców bez­
prawnie powołał Pan, poza konkur­
sem, kogoś ze swoich znajomych 
i zaplanował ponoć już wspólną po-
dróż za granicę.

Owszem, był wolny etat, wii^, - 
tymczasowo przyjąłem na to miej­
sce Giediminasa Janavićiusa. Po 
pierwsze, prawo na to pozwala, po 
wtóre - jest ogłoszony konkurs na 
zastępcę dyrektora. Czas pokaże, 
kto go wygra i niekoniecznie musi 
to być Giediminas Janavićius. Jeśli^ 
chodzi o wyjazdy, to rzeczywiście^' 
one już są zaplanowane i jest zesta­
wiona lista, ale pośród kandydatów 
są całkiem inne osoby, niż te o któ­
rych złośliwie mówi się w kulu­
arach.

Julitta TYyk

oświadc^^
Optimusa. Compaq
wówczas, że nie planuje inwestycji 
kapitałowych w Optimusie, na co 
nadzieję miała część inwestorów.

Compaq jest jednym z najwięk­
szych producentów komputerów 
na świecie. W pierwszym kwartale 
tego roku spadł na drugą pozycj^^ 
ze sprzedażą 3,9 min komputerów. 
Wyprzedziła go firma Dell, która 
sprzedała 4,16 min PC—tów.

(PAP)

Kursy walut
Gotówka

Dane na 30 maja 2001 r. Oszczędności Dane na 30 maja 2001 r.

1 dolar amerykański (USD)

1 marka niemiecka (DEM)

Najdrożej skupują

3,99 Lt

Ukio bankas, Snoras 
Vilniaus bankas, Parex

1,75 Lt

Ukio bankas

Najtaniej sprzedają

4,00 Lt

Hansabankas

1,77 Lt

Ukio bankas

1 funt brytyjski (GBP) 5,65 Lt 5,72 Lt

Ukio bankas Ukio bankas.

1 złoty polski (PLN)

1 rubel rosyjski (RUR)

0,97 Lt

Kredyt Bank SA

0,10 Lt

LŻUB, Snoras

1,01 Lt

Kredyt Bank SA
0,17 Lt "

Snoras

Najwyższe oprocentowania roczne depozytów ludności
Lokaty

Uty(LTL)

Minimalny wkład —100

3 miesiące 6 miesięcy 12 i więcej

6,7% 7,6% 10,3%

Pierwsza Polska Unia Kredytowa

Dolary amerykańskie (USD) 5,77%

Minimalny wkład — 200

Marki niemieckie (DEM)

Minimalny wkład - 500

Euro (EUR)

Minimalny wkład — 500

Snoras

4,19%

4,19%

5,7% 6,77%

Kredyt Bank SA Snoras

4,75% 5,48%

Snoras

4,75% 5,48%

Snoras.

mailto:cherm@is.lt
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A-

TELEWIZJA

na $BTV
14.59, 15.59, 16.59, 17.59,
18.59 „60 sekund”

ŚRODA 30. V

6.00

7.40

7.50

ZKlrt
I Dzień dobry 

Prosto i jasno 

S. „Okres przemian”

8.15, Dla dzieci.

Stara animacja

17.00 Wiadomości (ros.)

17.10 Program białoruski

17.25 O lotnictwie

17.55 Telekatalog

18.00 Wiadomości 

popołudniowe

18.10 Dla dzieci.

Stara animacja

18.35 Nowości księgarskie

18.45 Lekcja języka

18.50 Dziennik Feshwalu 

Wileńskiego

19.00 S. „Okres przemian”

19.25 Loteria „Perlas”

19.30 Dziennik wiosennej 

sesji Zgromadzenia 

Parlamentarnego 

NATO w Wilnie

19.50 To potrafię!

20.15 Prosto i jasno

20.30 Panorama.

SporL Pogoda

20.55 Aktualny wywiad

21.10 Klub prasowy

21.50 Pytanko

22.00 Sport. Pogoda

22.10 Loteria „Tuzin"

22.20 W święcie filmu

22.35 Film dok.

23.30 Wiadomości

23.35 Program publ.

K

6.00

8.00

8.25

9.15

Poranne kolo

S. „Bez domu 

jest żle”

S. „Dziki księżyc”

S. „Miłosne 

pocałunki”

10.05 S. „Pippi 

Pończoszanka"

10.30 Film anim. „Krowa 

i kurczątko"

10.50 Nurty
11.15 Ściśle tajne

12.05 S. „Sąsiedzi"

12.30 Film akcji „Węże i 

żurawie: sztuka 

walk Szaolin”

- Hongkong, 1977

14.25 Tylko miłość

15.15 S. „Pippi 

Pończoszanka"

15.40 Film anim.

„Krowa i kurczątko"

16.05 S. „Bez 

domu jest żle"

16.40 S. „Miłosne 

pocałunki”

17.30 A oto ja.

Autoreklama

17.35 S. „Dziki księżyc”

18.30 Wiadomości

rowerowe

18.45 Wiadomości

19.10 Wybacz

20.00 Wiadomości

rowerowe
20.15 Ściśle tajne

20.50 S. „Kamienskaja.

Zbieg okoliczności"

21.50 Wiadomości

22.05 A oto ja.

Autoreklama

22.10 Thriller „Nocne 

grzechy" — USA, 1996

23.00 S. „Babilion 5”

23.45 Wiadomości

rowerowe
23.55 Wiadomości •• - 

z Hollywoodu

6.40

7.35

7.50

8.00

8.15

8.45

9.30

Sobotni wieczór

VIP

Krwawa fala

Przekrój

S. „Zorro”

S. „Luz Maria”

S. anim.

„Sąsiedztwo prosiąt”
10.00 S. „Waleria”

10.45 S. „Miłosne sidła”

11.30 S. „Komandor”

12.20 O zdrowiu

12.50 S. „Gedimino 11”

13.50 Film dok.

14.20 „Ekipażas” — 

o samochodach
14.50 VIP

15.00 Sobotni wieczór

16.00 S. anim. „Zorro”

16.30 S. anim. „Poochini”

17.00 S. „Waleria”

17.50 S. „Luz Maria”

18.40 S. „Miłosne sidła”
19.30 VłP

19.45 Dziś
20.10 Program 

V. MatuleviCiusa
20.45 Thriller poliL

„Inny cel”

- USA, 1976

22.35 Krwawa fala

22.45 Przekrój

23.00 S. „Air America”
23.50 V1P

0.05 Film dok.

0.35 Melodramat 

„Hazard serc” - 
W. Brytania, 1987

6.10

6.25

6.50
7.15

7.35

8.00

8.45

9.30

9.55

Teleshop

S. anim. „Alicja 

w krainie czarów” 

S. „Batman"

S. anim. „Garfield 

i przyjaciele” 

Program krym. 

„Sektor X”

S. „Jesteś 

moim losem”
S. „Obejmij mnie”

S. „Uroczy i dzielni”

S. „Ratownicy 

na Hawajach”
10.45 Teleshop

11.15 Program kulinarny 

11.20 S. hum.

„Grybauskasowie” 

11.40 Program
A. Żukauskiene 

12.05 S. „Dharma i Greg” 

12.25 S. „Trzecia planeta 

od Słońca”

12.50 S. „Biały parkan” 

13.35 S. „Złota rączka”

14.00 S. „Medicopter" 

14.45 S. „Batman” 

15.15 S. anim. „Garfield 

i przyjaciele”

15.40 S. „Ratownicy

na Hawajach” 

16.25 S. „Uroczy i dzielni” 

16.55 Program kulinarny 

17.00 ś. „Jesteś 

moim losem”

17.50 S. „Obejmij mnie" 

18.45 Wiadomości

19.05 SporL Pogoda 

19.10 Bez tabu

19.40 Gra „Znajdź

skarb „Karuny" 

19.45 S. hum.

„Grybauskasowie” 

20.15 S. „Medicopter” 

21.10 S. „Gliny” 

22.10 Wiadomości 

22.25 S. „Drużyna Delta.

Tajna misja” 

13.20 S. „Złota rączka” 

23.45 Bez tabu 

0.10 Program krym.

„Sektor X” 

0.35 S. „Nowojorska 

policja"

8.00

8.20

8.40

Z Wilna 

Stolica 

Film fab. 

„Niegodziwa”
10.30 „Ania. Karina i Żenią 

przedstawiają”
11.25 Dzień po dniu

13.00 „Siegodnia”

13.30 Ach, te dzieci!

14.40 Kanał muz.
15.30 Teatr poniedziałkowy

16.45 Patrol drogowy

17.00 „Siegodnia”

17.45 S. „Na cudzych 

metrach 

kwadratowych”

18.30 Z Wilna

19.00 „Siegodnia”

19.40 Co słychać? (poi.)
20.10 Nasze ukochane 

zwierzęta
20.50 Dobry

21.05 „Ja sama”

22.00 Z Wilna

22.20 Kanał muz.

18.30 Wiadomości

z Moskwy
18.50 Komedia „Pistolet 

z tłumikiem”
20.25 Jugosławia.

Okres rozpadu

21.00 Wiadomości

21.30 Po Wiadomościach

21.40 Drobnostki

21.50 Tajemnice archiwów

„Agent w

dumie państwowej”
22.20 Film lab. „Morderca

0.10

6.00

6.30

6.55

7.30

7.45

8.15

8.10 S. „Człowiek morza”
9.155 Puls Wilna.

Pogoda. Pogląd

9.50 Wiadomości (poi.)
10.00 Film fab.

„Niebezpieczny 

zakręt”
16.40 Film anim.

16.50 S. „Człowiek morza”

17.55 Proponujemy

18.00 Przechowywanie 

owoców i warzyw

18.30 Puls Wilna.

Pogoda. Pogląd

19.05 Wiadomości (poi.)
19.15 Los lasów i parków

Wileńszczyzny
19.45 Program medyczny

20.15 Przychodzimy

20.45 Proponujemy

20.50 Labirynt sportowy

21.00 Puls Wilna.

Pogoda. Pogląd

21.35 Wiadomości (poi.)
21.45 Film lab.

„Niebezpieczny 

zakręt"

7.00
7.15

8.15

9.15

Wiadomości
S. „Powietrzne 

zamki”

S. „Niszczycielska 

moc”

Srebrny krążek

10.00, 13.00 Wiadomości

13.20 Zew dżungli

13.45 Do lat 16 i więcej

14.20 S. anim. „Pokemon”

14.45 „Jeralasz”

14.55 S. „Powietrzne 

zamki”
16.00 Wiadomości

16.25 Film dok.

„Wszystkie 

podróże ekipy 
Cousteau”

16.55 Człowiek i prawo

17.40 Telegra

18.45 Dobranocka

19.00 Czas

20.00 Film fab.

„Wiktoryna”

22.25 Cywilizacja

22.55 Wiadomości

23.15 Thriller „Mgła"

wron”

Pogoda

TVPOLONIA

8.30

8.40

9.05

9.30

Adam Makowicz i 

Kwartet Wilanów 

grają Chopina 

Kawa czy herbata, w 

tym Wiadomości 

o 6.35,7.00, 7.25 

Giełda

Wieści polonijne 

Kawa czy herbata 

Krakowskie 

Przedmieście 27 

Wiadomości 

„Klan" - telenowela

Teleranek

S. „Sukces”

12.05 S. komed. 

„Przyjaciele"
12.35 S. obycz.

„Adam i Ewa”
13.05 Życiowa szansa

14.00 Disco Relax

15.00 S. anim. „Robocop”
15.30 Informacje

15.45 Eurotel - magazyn 

Unii Europejskiej
15.55 S. przyg. „Słoneczny 

patrol”
16.45 S. sensac.

„Strażnik Teksasu"

17.45 S. obycz.

„Cud miłości”

18.40 Informacje 

+ Kurier TV

19.10 Hoop Sport Magazyn

19.20 S. obycz. „Dziki 

księżyc”
20.15 S. obycz.

„Adam i Ewa”
20.45 Dwa światy

21.20 „Nie ma 

jak u mamy” 

— komedia
21.30 Losowanie LOTTO

23.20 Informacje i

biznes informacje

23.40 Prognoza pogody
23.45 Polityczne graffiti

14.10 Muzyczny V1P

14.45 Muzyczne listy

15.45 S. anim. „Garfield”

16.15 S. anim. Spiderman"

16.45 S. komed.

„Ja się zastrzelę!”

17.15 Dwa światy
17.45 Dziennik
18.00 S. komed. „Świat 

według Kiepskich”
18.30 Dwa światy

19.00 S. sensac.

„Pacific Blue”
20.00 S. sensac.

„Z archiwum X'
21.00 S. sensac.

„Ten drugi”
22.00 S. komed. „Świat

według Kiepskich”
22.30 Dziennik i

informacje sportowe
22.45 S. komed. „Życie 

jak sen”
23.15 Dwa światy

0.15 „Fatalne zauroczenie” 

— film sensacyjny

2.40 Spotkajmy się

3.10 Muzyczne listy

4.10 Strefa P

gapi
0.05

BTV

20.45

/nny cel

fei.

7.00
7.15

8.45
9.00
9.30

Wiadomości 
Film akcji „Baza" 

.Fiat”
Wiadomości 
S. „Santa Barbara"

15.00 Wiadomości
15.30 S. „Zwyczajne 

prawdy”
16.00 S. „Sieć”
17.00 S. „Komisarz Rex”

18.00 Wiadomości

10.00 Forum Polonijne

11.00 Orły 2001 - Polskie

Nagrody Filmowe
12.00 Wiadomości

12.10 Warszawskie ulice

12.25 „Namaluję

ci miłość”

- reportaż
12.45 Ach śpij, kochanie - 

przeboje 

międzywojennego 

20-lecia

13.10 „Klan” - telenowela

13.35 Gość Jedynki

13.45 Forum — 

program pub.
14.40 Chrząszcz brzmi 

w trzcinie
15.00 Wiadomości

15.10 Na wielkiej scenie

15.45 Rozmowy

Hulaj Duszy
16.05 Raj — magazyn 

katolicki

16.30 S. „Noddy”

17.00 Teleezpress
17.20 Gość Jedynki

17.35 Spacery z dziadkiem 

— program eduk.

17.50 Rozmowy 

na nowy wiek
18.20 Telezakupy

18.35 „Klan” - telenowela

19.00 Dziennik telewizyjny

19.15 Dobranocka

19.30 Wiadomości

19.55 Pogoda

19.57 Sport

20.00 „Soból i panna” 

- melodramat
21.30 „Szklanka 

wody, czyli 
Bajm” — minirecital

22.10 Forum Polonijne

22.30 Panorama

22.50 Sport-telegram
23.00 Okna: Matka i syn — 

program Mariusza, 
Grzegorzaka

23.40 Linia specjalna

0.30 Monitor Wiadomości

POLSAT

6.00 Piosenka na życzenie

7.00

7.25

7.40

8.35

S. anim. „Robocop” 

Polityczne graffiti

S. przyg. „Słoneczny 

patrol”

S. sensac. „Strażnik 

Teksasu”

9.25 S. obycz.

„Zbuntowany Anioł"

10.20 S. obycz.

„Cud miłości”
11.15 S. obycz. „Słodka 

j I trucizna”

0.35

2.15

6.00

7.00

9.15

9.45

Telewizyjne 
Biuro Śledcze

„Zbrukana 

niewinność” 

- dramat 

Muzyka na bis

EISZ!^

Teledyski 

Odjazdowe 

kreskówki 

Teleshopping 
Śmiej się razem 

z nami - program 
rozrywkowy

10.15 „Izabella"

— telenowela

11.05 „Perlą” - telenowela
11.50 W akcji - magazyn

sensacji
12.15 Teleshopping

13.15 S. „Conan”

14.10 „Izabella” - 

telenowela
15.05 Odjazdowe 

kreskówki
17.35 S. fantasL „Conan”

18.30 W akcji -

magazyn sensacji
19.00 S. med. „Wzywam 

dr. Brucknera”
20.00 „Spacer po plaży” 

- dramat
21.55 „52 minuty” -

reportaż
23.00 „Cudze dziecko”

0.45

1.40

3.20

4.50

— dramat

S. med. „Wzywam 

dr. Brucknera” 

„Spacer po plaży” 

- dramat 

„Cudze dziecko” 

— dramat 

Teleshopping

□□■ID
6.25
7.00

7.30

8.20

Muzyczny V1P 
KlNOmaniaK

Muzyczne listy
S. anim.

„Spiderman”

8.45 S. anim. „Jeździec 

Srebrnej Szabli”

9.15 S. dla dzieci „Super 

Mario Brothers”

9.45 Dwa światy

10.15 S. komed. „Bieg

po szmal”
10.45 S. komed. „Świat 

według Kiepskich”

11.15 Dwa światy
11.45 S. sensac. „Byl 

sobie złodziej”
12.40 S. krym. „Diagnoza 

morderstwo"

13.40 KlNOmaniaK

6.30 Kawa czy herbata, 

w tym Wiadomości: 

6.35, 7.00, 7.25

6.55 Giełda

7.30 Telezakupy

7.45 Kawa

czy herbata

8.15 Krakowskie 

Przedmieście, 27

8.30 Wiadomości

8.42 Pogoda

8.45 S. „Moje miasteczko”

9.10 Jedyneczka - 

program dla dzieci

9.40 Bajeczki 

Jedyneczki

10.00 S. „Barnaby Jones”

10.50 Dom

pełen zwierząt

11.05 Ekran z kwiatkiem

11.10 Drogowskaz

- magazyn o pracy

11.35 Najsłodsze 

morze świata

12.00 Wiadomości

12.10 Agrobiznes

12.20 Kontrasty — świat, 

ludzie, pieniądze

12.25 Chcemy pomóc

12.45 „Klan”

— telenowela

13.10 Zwierzęta świata
13.40 S. „Święty”

14.30 Czas na komputer

15.00 Wiadomości

15.10 Bezpieczna Jedynka

15.30 Szerokie tory

16.00 Rower Błażeja

16.25 S. „Moda 

na sukces”

16.50 Premiery

Opole 2001

17.00 Teleezpress

17.20 Gość Jedynki

17.35 „Klan” — telenowela

18.00 Jaka to melodia?

18.30 S. „Marzenia 

do spełnienia”

19.00 Wieczorynka

19.30 Wiadomości

19.57 Sport

20.03 Pogoda

20.10 „Okruchy życia” 

- film

21.55 Kronika 

kryminalna

22.25 Monitor 

Wiadomości

22.55 Sportowy flesz

23.00 „Dzikość serca"

1.00

1.20

1.50

— film

Czas na komputer 

Rozmowy 

na nowy wiek 

Czas na antyki

2.15 Kompozytorzy

Thriller polityczny, USA 1976, 
reż. R. Sarafian
W tym politycznym thrillerze 
legendarny James Bond jest 
wcieleniem bliskowschodniego 
rzecznika pokojn. W rękach 
trzech wpływowych działaczy 
politycznych znalazł się plan 
utrzymania pokoju na Bliskim 
Wschodzie. Nie spodobało się 
to jednak rządom niektórych 
krajów i organizacjom, czerpią­
cym zyski z konfliktów wojen­
nych w tym regionie.

ORT
23.15

M^a ś.

Thriłler, USA 1979, reż. John 
Carpenter
Jest to prawdziwy film grozy 
według najlepszych tradycji 
Johna Carpentera. Nie zawsze 
można zrozumieć, kiedy autor 
ciebie straszy, a kiedy śmieszy. 
W tym przypadku Carpenter 
opowiada mrążącą krew w ży­
łach historię o duchach zmar­
łych marynarzy, które zaatako­
wały małe miasto w słonecznej 
Kalifornii.

TVPOLONIA
20.00

Soból i panna

Melodramat, Polska 1983, reż. 
Hubert Drapella, wyk.: Jolanta 
Nowak, Jacek Borkowski 
Student Michał Rajecki, dzie­
dzic majątku Jużynty, przyjeż­
dża w rodzinne strony na waka­
cje. Podczas polowania spotyka 
piękną wiejską dziewczynę, 
Warszulkę. Oczarowany jej uro­
dą, Michał dąży do zawarcia 
znajomości. Wkrótce między 
młodymi rodzi się uczucie miło­
ści. Przed wyjazdem Michała, 
zakochani obiecują sobie wier­
ność i postanawiają na siebie 
czekać.

.i

••W

Firma “Joana” PKS Warszawa

fw

I
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tel 48 1'6 34:
J



środa, 30 maja 2001 r.'-

12 OGŁOSZENI ••śńir?' 'zr ■••■I-i vt. .-:8'

Zimne noce
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnienia­

mi. Lokalne opady deszczu. Wiatr północny, pół­
nocno-zachodni, 5-10 m/sek.

Temperatura w nocy 2-7 stopni ciepła, lokalnie 
przymrozki do -2 stopni, w dzień 9-14 stopni ciepła.

W czwartek przelotne deszcze.
Temperatura w nocy 1-6, w dzień 10-15 stopni ciepła.

4 4
4 4

■4(9^.' . *4

Wyniki losowania z dnia 28 05 2001

Nr 1729

I a I D I N a $

Nr 645

05 06 07121518 20 21 24 29
31 35 38 3943 47 50 51 53 60 , , _

05 09 13 18 28 D
5 liczb + litera - 145724 Lt. 5 liczb - 2(XXX) Lt,

4 liczby + litera - 5(X) Lt, 4 liczby -100 Lt,
3 liczby + litera -10 LL 3 liczby - 5 LL

2 liczby + litera-2 LL

1 DROBNE
Sprzedam wysuszone belki ocio­

sane (płaszczaki).
Yilnius, tel. 67 24 45,67 34 15.

W dniach 
pracy

9.35
19.05
21.20

KLION
UAB

www.Kiion.it

Kalendarium
* środa (3O.V) jest 150

dniem 2001 roku. Do końca ro­
ku pozostało 215 dni.

* Znak Zodiaku - Bliźnięta.
* Imieniny: Feliksa, Ferdy­

nanda, Joanny.
* Wschód Słońca - 3.52, za-

chód - 20.42. Długość dnia 16 
godz. 50 min.

it Księżyc. 1 kwadra - od 0.
godz. 11 min.

KURS WALUT ’

"Kurier Wileński”- 
w każdym polskim domu

Kursy języka angielskiego w No­
wej Wilejce. 16 godzin miesięcznie, 
cena - 80 Lt. Tel. 69 54 70.

Doświadczona główna księgo­
wa poszukuje pracy. Może być do­
rywcza. Yilnius, tel. 46 03 82.

.iti

R&y>iery
ęzęśd,*

Wydanie codzienne — indeks 0044

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

Niedrogo sprzedam garaż meta­
lowy w dzielnicy Baltupiai.

Yilnius, tel. 77 62 72.

OTregulowanie 
• - naprawa

ml
20 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi — indeks 0227

60 Lt 120 Lt

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

Kobieta poszukuje pracy księ­
gowej, kasjerki lub sprzedawczyni 
(znajomość jęz. litewskiego, pol­
skiego, rosyjskiego, komputera — 
Word, Excel, „Skaita”).

Tel. 8-238 29584.

miiiaSOT®

17 Lt 51 Lt 102 Lt

Wydanie magazynowe ( 24 strony) indeks 0172
1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

Kierowca (45 łat, kat. B, C, D) 
poszukuje dowolnej pracy. Yilnius, 
tel. 67 09 20. (od godz. 18.00).

5 Lt 15 Lt 30 Lt

iM^sjopj^gaM-15.00
paŚfllmilSWf

Sprzedam źrebaka. 
Tel. 32 40 24.

9.00. <7.00

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Niedrogo kupimy używane w do­
brym stanie meble (okrągłe stoły, 
krzesła, łóżka). Teł. 8 299 86125.

Oferujemy komputery, peryfe- 
riały oraz akcesoria i komponenty 
komputerowe. Naprawa i moderni­
zacja. Udzielamy gwarancji. UAB 
„Fennecus”, tel./faks 33 04 20, ul. 
Kauno 36-304, Yilnius.

lUydan/e codzienne w księgarniach Wydanie codzienne
S.Korczyńskiego ('/łośros Vartą 9), 
“Elephas" (Olandg 3),w szkołach

w redakcji

Księgowa poszukuje pracy 
w swoim zawodzie.

Yilnius, tel. 7711 48.

Niedrogo i fachowo filmuję i foto­
grafuję różne uroczystości. Yilnius, 
tel. 64 51 27, tel. kom. 8-285 27088.

1 mies.t 3 mieś. 6 mieś. 1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.
14 Lt j42Lt 84 Lt 13 Lt 39 Lt 78 Lt

Prenumerata dla czytelników w Polsce

wydanie codzienne wydanie magazynowe

Kobieta poszukuje pracy.
Yilnius, tel. 60 10 55.

Sprzedam książki w jęz. rosyj­
skim. Yilnius, tel. 77 19 62.

Przystojny anglista szuka żony. 
Mile widziana z Nowej Wilejki lub 
z Wilna, około 40 lat Proszę o zdję­
cie na adres: Yładimir Aniśćuk, Ćiur- 
lionio 72-53,4690, Druskininkai.

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

65 PLN 195 PLN 390 PLN

1 mies.i 3 mieś. 6 mieś.

24 PLN 72 PLN 144 PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA,I Oddział w Suwałkach, 
nr. 12401848-07711160 -2700-401112-001-0000, 
Vś.[.”Vilnijos żodis”z dopiskiem “prenumerata”

Prenumerata dla czytelników za granicą
wydanie codzienne

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.
15 USD 45 USD 90 USD

wydanie magazynowe

1 mieś. 3 mieś. 16 mieś.
6 USD 18 USD i 36 USD

Konto bankowe: Lietuvos Żemes Ukio Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, Vś.|."Vilnijos żodis”

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: 
fax. 60 84 45, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt

KURIER
WILEASKI

Redaktor naczelny 
Zygmunt Zdanowicz

e-mail: 
redaktortgikurierwilenski.lt

tel. 60 84 44 fax. 60 84 45

Wydawca 
VS. |"VUnijos żodis'

Dyrektor spó#ó 

Roman Baranowski 

(teł.60 84 48)

Adres: Birbynhj g. 4a 

2030 Vilnius 

ljetuvos Respublika 

Indeks 0044 SL 322

ISSN 1392-0405 

Drukuje SA'Spauda*

Sprzedam domek letniskowy 
(200 m‘) z wygodami w odległości 
11 km od Trok (Daugirdiśkes), 
obok jeziora. Cena 5000.

Tel. 8-286 33826.

Fachowo filmuję i fotografuję 
rodzinne oraz inne uroczystości.

Yilnius, tel. 79 04 56.

Sprzedam Marcedes-Benz 0309 
(1984 r.), 19 miejsc. Tel. 70 31 24.

Film i zdjęcia weselne. Dobra 
jakość, atrakcyjna cena.

Yilnius, tel. 70 83 04,61 3582.

Sprzedam 1-pokojowe mieszka­
nie, 34 mL Yilnius, ul. Paneveżio, 
tel. 69 56 85.

Usługi foto-wideo. Wysoka ja­
kość, wesoła muzyka. Tel. 37 28 15, 
3713 15,8 282 40895.

14 km od Wilna, jadąc starą szo­
są mejszagolską, sprzedaje się zie­
mię. lYzy tysiące USD za hektar.

Yilnius, tel. 47 18 19.

Sprzedam jęczmień, pszenicę, 
mąkę. Na zamówienie przywiozę.

Tel. 32 5583,8-289-45051.

KUPON : Tekst ogłoszenia

BEZPŁATNEGO OGŁOSZENIA :------------------
Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) Z 

wydrukujemy nieodpłatnie
... , ;-------- r--------- ■---------- r- , . Z teiefOO, (kodmiasta) Wypełniony kupon prosimy przesłać ■ ’ ' '

na adres redakcji 
z dopiskiem “Dział reklamy”: 
Birbynńf 4 a, Lt-2030 WInius

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 30 maja 2001 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn.walut.

Dolar USD
UE euro
Dolar australijski

4,0000

3,4380
2,0832

1000 rubli białoruskich 2,9336
Korona czeska
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

0,1002
0,4609 
5,6772
0,2196

100 jenów japońskich 3,3026
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,5872
6,3151
0,9960
0,4347
0,1375
0,3794
2,2511
0,3590
0,7391

1,3468
lO tys. lei rumuńskich 1,3959

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych państw

strefy euro
jednostki waluty narodowej 

za 1 euro

0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego
2,20371 guldena holenderskiego

<■

^,4.vui 1 ^uiuciia iiułciiucioiMC^u ,__ ..^

200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Stale kupujemy 
konie i siano

Zwracać się: 
tel. 32 03 60,8 299 92554, 

8 285 53045 
codziennie

Blrbynin4a, Lt-2030 WInius KURIER Blrbynlgia, Lt-2030 Vilnlus

Aleksander Borowik — zastępca redaktora naczelnego (tel. 60 84 47). Zespól dziennikarzy: Krystyna Adamowicz — szkolnictwo, Helena Gładkowska —stolica, Danuta Kamilewicz — 

■Pocopotek’, Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz—polityka, Sabina Kozłowska — zdrowie, Irena Litwin — praworządność, Andrzej Łakis — sport, Irena Mikulewicz — ‘Samo życie', Andrzej 

Pukszto — kultura, Julitta Tryk — gospodarka, Anna Bartoszewicz — 'Na luzie' (tel. 60 84 46,60 84 47, e-mail: redaktor@kurierwilenski.lŁ).

Jadwiga Podmostko — korespondent na rej.wileiiski. Piotr Ryngiewicz — korespondent na rej. solecznicki, tel. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rej. świędański, Alina 

Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepanik — korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter (tel. 60 84 48).

Wanda Zajączkowska—sekretarz redakcji, Marian Sipowicz—zastępca sekretarza redakcji (tel. 60 84 48, e-mail: sekret@kurierwilenski.IL). Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch, Lucja 

StankevićiOtó - łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — promocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszcza — reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklama@kurierwilenski.lt), 

Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (tel. 60 84 44, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt).

Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie

Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

P. o. redaktora naczelnego Aleksander Borowik

Dyżurny redaktor Irena Mikulewicz
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